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TISZTELT BUDAKALÁSZIAK!

Budakalász szűk belvárosában naponta 15 000 gép-
jármű halad át. Az Ófaluban, a József Attila és a Dam-
janich utca környékén élőket különösen fojtogató 
forgalom, a lég- és zajszennyezés szintje azonnali cse-
lekvésre kéne, hogy ösztönözzön minden döntéshozót. 
Az átmenő forgalmat csökkenteni hivatott állami beru-
házások, főként az M0 10-es útig tartó szakasz meg-
tervezése és megépítése jelenthetne megoldást az 
évtizedek óta alábecsült budakalászi és Pilis-dunaka-
nyari közlekedési problémákra. Ha a kormányzat lépne, 
legalább a tervek 2028-ra elkészülnének.
Az M0 északi szektor (10-11. sz. főutak közti szakasz) tervezésé-
hez szükséges forrás biztosítása ügyében az utolsó pillanatokhoz 
érkeztünk. Amennyiben a Kormány június 14-ig nem biztosítja a 
kiviteli tervek készítéséhez szükséges 3,999 milliárd forintot, akkor 
a nyertesekkel megkötött tervezői megállapodás nem tud hatályba 
lépni és újabb hosszú éveket veszítünk.

Budakalász és a térség lakói számára komoly reményt adott, 
hogy dr. Vitályos Eszter az országgyűlési választás előtt kép-
viselőjelöltként, majd megválasztott képviselőként is felkarolta 
ezt a kiemelten fontos beruházást, de ezzel együtt rosszul áll a  
2012 óta nemzetgazdasági szempontból kiemelt státuszú M0 
északi szektor ügye.

A napokban egy ellenzéki országgyűlési képviselő is erről kérdezte 
a közlekedési és építési tárca vezetőjét. A Parlament honlapján ol-
vasható válaszában Lázár János ugyan az ország legfontosabb 
útrendszereként említette a beruházást, de a korábbi kormányzati 
állásponttal homlokegyenest ellenkező mondatai sokakat meg-
döbbentettek:

„Az Ön által hivatkozott szakasz az ország egyik 
leggyönyörűbb, környezetvédelmi szempontból 
leginkább védett területét jelenti. Egyáltalán nem 
vagyok arról meggyőzve, hogy akkor szolgáljuk leg-
jobban a jövő nemzedék érdekeit, ha itt 2-2 sávos 
utak beépítését végezzük el.”

Aki ismeri a projektet (alagútban vezetett nyom
vonal, alaposan körüljárt környezetvédelmi  
szempontok, erős lakossági támogatás) tud
hat ja, ez nem valós érv. Itt vagy egy óriási fél
reértésről, vagy a Kormány álláspontjának
gyö keres megváltozásáról lehet szó. Csak re
méljük,hogyazelőbbiről,hiszenajövőnemze
déknek sem lehet érdeke, hogy a Megyeri híd 
felőlérkező,illetvearratartóbrutálisátmenőfor
galom a tervezett alagút helyett Budakalász és  
atérségszűklakóövezeteinkeresztüldübörög
jön.

Néhány nappal ezelőtt a Budapesti Agglomerációs Fejlesztési  
Tanács konferenciáján is szóba került az M0 folytatása. Bár a  
körgyűrű M1 autópálya és a 10. sz. főút közti hegyvidéki szakasza 
ügyében valóban van vita, az M0 északi szektor (10-11. sz főutak 
közti szakasz) szükségességét és a hosszas előkészítés során  
kialakult nyomvonalat senki sem vitatja. 

Ezek után joggal vetődik fel a kérdés: egy beruházás mitől lesz 
nemzetgazdasági szempontból kiemelt? Attól, hogy a vitathatat-
lan nemzetgazdasági jelentőség és társadalmi hasznosság miatt 
a kormányzati döntéshozók alapos megfontolások után annak 
nyilvánítják – gondolhatnánk.  Nincs okunk feltételezni, hogy az 
M0 esetében tizenegy évvel ezelőtt ez máskét történt volna (Lázár 
János akkor a Miniszterelnökséget vezette).

Most az építési tárca vezetőjeként azonban jelezte, a beruházás 
még mindig felülvizsgálat alatt áll. A vizsgálódásra és az „ország 
legfontosabb útrendszere” folytatásának terveihez szükséges 
3,999 milliárd forint előteremtésére fél év állt rendelkezésre. 

A hat hónap eddig úgy telt el, hogy az M0 északi szektor ügyé-
ben volt figyelemfelhívó aláírásgyűjtés, levelek mentek a döntés-
hozóknak, a Parlamentben és az országos médiában is előkerült 
a projekt fontossága. Budakalász igyekezett minden tőle telhetőt 
megtenni. Lapzártánkig ez volt a helyzet.

Június 14én, mire a júniusi Hírmondót a kezünkbe vehetjük,  
kiderül, volte, vane valódi politikai akarat a régóta ígért állami 
beruházásra, a budakalászi és a régiós közlekedésikörnyezeti 
problémák és ezek következményeinek legalább hosszú távú  
orvoslására.

MI LESZ AZ M0 ÉSZAKI  
SZEKTOR MEGÉPÍTÉSÉVEL? 

Mire a júniusi Hírmondót a kezünkbe vehetjük, kiderül, van-e valódi politikai akarat a régóta 
ígért állami beruházásra, a budakalászi és a régiós közlekedési és környezeti problémák 

legalább hosszú távú megoldására.
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Berdó-fórum: az út és járdafejlesztések után 
újratervezés
AkorábbiígérethezhívenmegtartottukaBerdóvárosrésztérintő
lakosságifórumot.AKalászSuliebédlőjébenélénkvoltazérdek
lődés,atalálkozónugyaniskétfontostéma,afélévebevezetett
egyirányúsítás tapasztalatai, valamint a gyalogos átjáró és kö
zösségi gyümölcsös tervei kerültek terítékre.

Nagel István alpolgármester köszöntője után dr. Váli István épí-
tészmérnök, a Településfejlesztési és Környezetvédelmi Bizottság 
elnöke összegezte és bemutatta a tapasztalatokat. Jelezte, az el-
múlt három évtizedben nem készült átfogó koncepció a városrész 
fejlesztéséről, sőt, a távlati terveken berajzolt úthálózatfejlesztések 
sem valósulhattak meg, mert az elődök ezeket az önkormányzati 
ingatlanokat is eladták. Az elmúlt két évtizedben úgy nőtt rohamo-
san az itt lakók száma, hogy közben senki nem gondolta át, hogyan 
lehet majd megközelíteni a városrészt. Erre kétirányú gépjármű és 

gyalogos közlekedésre alkalmatlan utcák (Felsővár, Kálvária) áll-
nak rendelkezésre, de a járda nélküli, nem kellően kiszabályozott, 
szűk utcák a Berdó teljes területére jellemzőek. A városi főutakra 
csatlakozó két forgalmas utca járdái is hiányosak. A Képviselő-tes-
tület tavaly decemberben a gyalogosforgalom biztonsága érdeké-
ben döntött ezek egyirányúsításáról. A Kalász Suliba egyre több a 
gyalog közlekedő gyermek, nem lehetett kérdéses, hogy a bizton-
ságuk elsődleges.

A fórumon elhangzott: a bevezetett ideiglenes forgalmirend 
addig tart, amíg a forgalmas két útvonalon megépülnek a hiányzó 
járdák, a Gyümölcs és a Berdó utcák találkozását pedig átalakít
ják.Azelsődlegescél,hogyezekamunkálatokszeptember1-ig
befejeződjenek,ezutánvisszaállhatakétirányúforgalom.

A város önálló pénzügyi lehetőségei is szóba kerültek. Nagel István 
alpolgármester jelezte, a központi elvonások után rendelkezésre 
álló szűkös saját források nem tesznek lehetővé jelentős fejleszté-
seket, kizárólag pályázatokon tud pénzt szerezni a város, ez pedig 
kétesélyes.

Az estébe nyúló fórumon a Cseresznyés utcai gyalogos átjáró 
és a közösségi gyümölcsös ügye is terítékre került. Ugyancsak a 
korábbi átgondolatlan településtervezés miatt a Berdón messzire 
esnek egymástól a gyalogos közlekedést segítő összekötő utcák, 
amin a Budai út vagy a HÉV megállók felé haladhatunk. A Gerinc és 
a Gyümölcs utcákat összekötő Áfonya és Cseresznyés utcák kö-
zött például 600 méter a távolság, ami jelentős kerülőre kényszeríti 
a gyalogosokat, akik ezért nagyobb eséllyel ülnek autóba. A „Berdó 
gyalogos tengely” várostervezési koncepció az ideális nyomvona-
lon, a Berdó utcától lehetővé tenné a Budakalász HÉV állomás ke-
rülők nélküli gyalogos elérését. A Cseresznyés utca előtti vékony 
utcácska ezt a megoldást szolgálná és emellett gyümölcsfákkal 
is beültetnénk. Az önkormányzati terület így kettős célt szolgál-
hat: segítené a gyalogos közlekedést, gazdagítaná a várost egy 
kellemes gyalogos sétánnyal és a közösségi gyümölcsös terve is 
megvalósulhatna. 

A szomszédos ingatlanok tulajdonosai azonban úgy érveltek, 
hogy a tervezett fejlesztés zavarná a privát szférájukat, ezért vételi 
ajánlatot terveznek tenni az keskeny önkormányzati telekre. A kép-
viselők ennek ismeretében fognak dönteni, a tervezett gyalogos 
átkötés és a gyümölcsös sorsáról.

dr. Váli István épí tészmérnök, a Településfejlesztési és  
Környezetvédelmi Bizottság elnöke beszélt a tapasztalatokról

A Berdó lakói aktívan részt vettek a lakóhelyüket érintő kérdések  
megvitatásában

Nagel István alpolgármester a fórumon
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Közösségi költségvetés – együtt dönthettünk 
az ötletek sorsáról
A Képviselő-testület 10 millió forintos keretösszeget szavazott 
meg közösségi terek fejlesztésére, illetve közösségi programok 
idei megvalósítására. A budakalászi állandó lakhellyel vagy tar-
tózkodási hellyel rendelkező magánszemélyektől és helyi civil 
szervezetektől összesen tizenhét javaslat érkezett. Első lépésben 
a hasonlókat az ötletgazdákkal közösen összefésültük, majd a ki-
írásnak megfelelőket szavazásra bocsátottuk. Minden 16. életévét 
betöltött budakalászi lakos legfeljebb három ötlet megvalósítására 
tehetett javaslatot. A legtöbb voks a Táncsics utcai közösségi 
házkoncepciótésazudvarennekmegfelelőátépítéséttámo
gatta. Második helyen a Nyitnikék Óvoda Tündérmanó ösvénye 
végzett. Bár a teljes ötlet megvalósítására idén nem jut forrás, a 
Képviselő-testület úgy gondolta, hogy a szoros versenyben 3. és 4. 
helyen végzett javaslatok (Kalászi kocsiösvény és a Szülők-nevelők 
akadémiája) megvalósítása is kezdődjön el.

Mindezek alapján a Képviselő-testület 2023. évben a Közösségi 
költségvetés keretében a Közösségi ház, kulturális és sportközpont 
Budakalász szívében javaslat teljes körű, a Nyitnikék Óvoda Va-
rázslatos Tündérmanó ösvényének felújítása és továbbfejlesztése 
javaslat teljes körű, a Kalászi kocsiösvény és Kővirág séta javaslat 
részleges és a Szülők-nevelők akadémiája javaslat részleges meg-
valósítását támogatja, összesen 10.820.000 forint keretösszeggel. 
A Képviselő-testület a Közösségi költségvetés céljára a 2023. évi 
költségvetésben elkülönített 10.000.000.- Ft keretösszegen felüli 
különbözetet, 820.000 forintot a költségvetés általános tartaléká-
ból csoportosítja át.

Nyáron megújul a Telepi Ovi játszóudvara
A Képviselő-testület május 15-i rendkívüli ülésén a Telepi Óvoda 
felújítására kiírt közbeszerzési eljárás eredményéről is döntés 
született. A játszóudvar felújítására kiírt tender eredményesen zá-
rult, így a beruházásnak ez a része idén nyáron megvalósul. Az 
épület belső átalakítására benyújtott ajánlatok minősége, illetve a 
megajánlott magas árak miatt eredménytelen lett, így a felújítás-
nak ez a része jövő nyárra halasztódik. Ahogy arról korábban hírt 

adtunk, Budakalász Város 
Önkormányzata pályázati 
úton több mint 94 millió 
forint támogatást nyert a 
Telepi Óvoda felújítására, 
melyből összesen közel 85 
millió forintot fordíthat épí-
tésre, a fennmaradó pénzt 

pedig előkészítő és műszaki jellegű szolgáltatásokra, konyhai esz-
közök beszerzésére fordítja a város.

A külterületek védelmében 
A külterületek védelméről döntött a Képviselő-testület, miután egy 
kormányrendelet nemrég alapvetően változtatta meg a tanyákra 
vonatkozó építési szabályokat. Ennek nyomán az eddigi 3 száza-
lékos beépítési arány 30 százalékra emelkedhet, és a rendelet szö-
vegéből nem derül ki egyértelműen, hogy véletlenül maradt-e le a 
korábbi rendeletben szereplő tanyás területre vonatkozó korlátozás, 
vagy sem. Az építéshatósági jogkör elvonása miatt nincs más esz-
köz az Önkormányzat kezében a beépítés szabályozására, mint a 
mezőgazdasági területek építési szabályzatának felülvizsgálata. 
Főszabályként a változtatási tilalom alá eső területen telket alakí-
tani, új építményt létesíteni, meglévő építményt átalakítani, bővíteni, 
továbbá elbontani, illetőleg más, építésügyi hatósági engedélyhez 
nem kötött értéknövelő változtatást végrehajtani nem szabad.

Új vezető a Nyitnikék Óvoda élén  
Júliusban lejár az öt éves vezetői kinevezése a Nyitnikék Óvoda 
vezetőjének. Az intézményvezetői munkakör betöltése érdekében 
pályázatot írt ki az Önkormányzat. Miután nem érkezett be pályá-
zat, így annak eljárása eredménytelen volt.  A pályáztatás ered-
ménytelensége miatt egy éves intézményvezetői megbízást kap 
a Nyitnikék Óvoda közalkalmazotti jogviszonyban álló dolgozója, 
Fodorné Földesi Zsuzsanna.

Újabb lépés a közvilágítás korszerűsítéséért 
A jelentős rezsiköltség meg-
takarítás lehetősége miatt 
Budakalász tavaly novem-
berben a közvilágítási rend-
szer korszerűsítése mellett 
döntött. A megbízott tervező 
elvégezte a meglévő rend-
szer felmérését, elküldte javaslatát Budakalász világítási mestertervére, 
mely tartalmazza az általános tervezési irányelveket és a városi specifi-
kus világítási elvárásokat a különböző településszerkezeti egységekre, 
útkategóriákra és világítási helyzetekre vonatkozóan. A kivitelező  
kiválasztására irányuló közbeszerzési eljárás a mesterterv elfogadá - 
sa és a kapcsolódó tenderdokumentáció véglegesítése után indulhat. 

„Nagyon fontos ez az anyag – hangsúlyozta Nagel István alpolgár-
mester a legutóbbi Képviselő-testületi ülésen. „Mi az első perctől 
kezdve szerettük volna a számunkra lényeges szempontokat elő-
térbe helyezni, és ebbe az anyagba minden olyan kérés is bekerült, 
melynek köszönhetően valóban testre szabott lehet a világítás.”

A városvezetés 2020. decemberében bruttó 59 millió forintért vásárolta meg 
a Táncsics Mihály utca 1. szám alatti ingatlanegyüttest. A legtöbb szavaza-
tot kapott ötlet az itt található épületek és az udvar közösségi hasznosítá-
sára érkezett.
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Tűzoltónap volt a Faluház udvarán
Bemutatkoztak Budakalász önkéntes tűzoltói, a Budakalászi
Készenléti Önkéntes Tűzoltó és Önkéntes Mentőszervezet
Egyesület.Főfeladatukatűzmegelőzése,atűzoltás,valamint
aműszakimentés.Aszervezettovábbicéljaiközétartozikaz
ifjúságnevelésésahagyományokőrzéseis.

A családi rendezvény a tűzoltóautó megérkezésével kezdődött, 
viszont az üdvözlőbeszédet váratlan dolog szakította félbe: a Fa-
luház udvarát a Star Warsból ismert rohamosztagosok lepték el 
Darth Vader vezetésével, aki kézlegyintéssel eloltott egy tálcatüzet. 
Ezután a gyerekeknek is sikerült gondolattal vagy kézmozdulattal 
tüzet oltani. Mire oszladozni kezdett a rohamosztag, elkezdődött 
a Keresőkutyás Szolgálat Alapítvány bemutatója. Az egyik kutyás 
mentő a török-szír földrengést is megjárta.

A tűzoltóautót ellepték a kisgyerekek, bár a hangos sziréna a legki-
sebbeket megfutamította. Jól felszerelt tűzoltóautóval rendelkezik az 
Egyesület, de reméljük, hogy a járművet csak a jövő évi tűzoltónapo-
kon látjuk viszont.

A keresőkutyás mentőszolgálat után a tűzoltók egy Suzuki Swift 
tetejét darabolták szét a helyszínen, amivel a műszaki mentést mu-
tatták be. Megismerhettük még a hőkamerás és a drónos keresés 
titkait, majd előkerültek a tűzoltótömlők. A versenyszerelés ezúttal 

elmaradt, de a gyerekeket 
ez cseppet sem zavarta, 
izgatottan tekergették a 
tömlőket.

Dr. Dalloul Hicham tartós helyettesítése
Május1-tőldr.DalloulHichamgyermekorvosnemrendelBuda
kalászon, helyettesítését dr. Józsa Eszter látja el az eddig meg
szokottrendelésiidőben.

Dr. Dalloul Hicham gyermekorvos május 1-től az Észak-budai Szent 
János Centrumkórház PIC (koraszülött intenzív osztály) vezetője 
lett, amihez ezúton is gratulálunk. Budakalászi praxisa megmarad, 
tartós helyettesítését dr. Józsa Eszter fogja ellátni, akit az elmúlt 
években megismerhettek a budakalászi gyermekes családok.

Életének 71. évében elhunyt Kulin Ferencné
KikerültafeketezászlóaSzentistvántelepiÁltalánosIskolahomlokzatára.A2011-benBudakalász 
Közoktatásáértdíjjalkitüntetettpedagógustól,aSzentistvántelepiÁltalánosIskolakorábbiigazgatójá
tól egykori diákjai, kollégái is búcsúztak.

HELYI HÍREK
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NACHRICHTEN

Nagy sikere volt a tavaszi 
bringás reggelinek
Aborongósidőbenistöbbenbiciklivelindultakelotthonrólés
álltakmegegygyorsreggelirevagykávéraagátSportutcaisza
kaszán.

Az első tavaszi bringás reggelire sorra álltak meg a két keréken 
munkába vagy iskolába igyekvők, de láttunk futóbiciklivel közle-
kedő esőkabátos óvodásokat is. Reggel 7 és 8 óra között álltak 
meg a legtöbben az Önkormányzat sátránál és többféle harapni-
való közül is választhattak. Az édesszájúaknak friss kakaós csigá-
val vagy müzli— és gyümölcsszeletekkel kedveskedtünk, a sós 
reggelit választók snack kolbászt, sajtot és koktélparadicsomot 
fogyaszthattak. Készültünk ásványvízzel, meleg kávéval és teával, 
de választhattak gyümölcslét és almát is a gáton biciklizők.

A reggeli célja az volt, hogy népszerűsítse a testmozgást, vala-
mint a fenntartható és környezetbarát közlekedést Budakalászon. 
Ennek megfelelően a sátornál folyamatos volt a jó hangulat, az 
emberek beszélgettek egymással, épült a budakalászi közösség.
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Májusfát állítottak kicsik és nagyok
A májusfa a természet újjászületésének szimbóluma, az ifjúság 
tavaszi szokásainak Európa-szerte ismert szimbolikus kelléke. 
Városunkban a Duna-menti svábok budakalászi leszármazottjai 
között él legélénkebben a májusfa-állítás hagyománya. Hogy ez 
sokáig így maradjon, a Budai úti Sváb Tájházban a Budakalászi 
Német Nemzetiségi Egyesület vezetői, tagjai évek óta fogadják a 
Kalász Suli nemzetiségi diákjait és a Nyitnikék Óvoda nemzetiségi 
hagyományokat ápoló óvodásait. 

Idén sem volt ez másképp. Az egyesület elnöke, Illésné Zieba Ma-
rianna mesélt a hagyományokról, majd az óvodások Bucsánszki 
Beáta, a Kalász Suli tanulói pedig Giay Anikó vezetésével állítottak 
májusfát a tájház udvarán.  

A felnőttek a Német Nemzetiségi Önkormányzat szervezésében 
a Schmidt-ház udvarán táncoltak, énekeltek, ünnepeltek és ők is 
színes szalagokkal díszített májusfát állítottak a Tájház kapujában. 
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Június első napján hangulatos pedagógusnapi kö-
szöntőt tartott Budakalász városa a Faluház udvarán. 
A hagyományokhoz híven ezen a délutánon ismerték 
el a helyi köznevelésben dolgozó pedagógusok, szak-
emberek munkáját, és átadták a „dr. Milosevits Péterné 
Budakalász közoktatásáért”, valamint a „Budakalász  
kiváló pedagógusa” díjat.
Petrás Mária Prima Primissima és Magyar Örökség díjas népdalé-
nekes köszöntő éneke után dr. Göbl Richárd polgármester mondta 
el ünnepi beszédét. Kiemelte: felelősségteljes, mindennappi kihí-

vásokban bővelkedő 
hivatás a pedagógu-
soké, akiknek a mun-
kája nem ér véget 
a kicsengetéssel. A 
tudás közvetítésén 
túl még sok feladat 
jut a tanároknak, ta-
nítóknak, és nem elég 
eljutni az elméhez, el kell jutni a szívekhez is. A polgármester jelezte, 
a város továbbra is kiáll pedagógusaiért, a jogos követelésekért,  
az oktatás reformjáért. 

Az idei meglepetés műsort a Jazzformers együttes adta, majd dí-
játadások és köszöntők egész sora következett. Már több éves ha-
gyomány, hogy a pedagógusnapon adják át a helyi köznevelésben 
dolgozó pedagógusok, szakemberek munkájának elismeréseként 
a Képviselő-testület által alapított díjakat. A „Budakalász közok-
tatásáért” díjat az Önkormányzat 2008-ban a Kalász Suli korábbi 
igazgatónőjéről, dr. Milosevits Péternéről, az ő tiszteletére és em-
lékére nevezte el „dr. Milosevits Péterné Budakalász közoktatásá-
ért díjnak”. Ezt a díjat az idén Dr. Wettstein Andrásné Andrásfalvy 
Etelka, a Szentistvántelepi Általános Iskola tanára vette át. 

JÓ KEZEKBEN VANNAK 
A GYERMEKEINK  
– köszöntő és díjátadás 
Budakalászon 

PEDAGÓGUSNAP

DR. WETTSTEIN ANDRÁSNÉ ANDRÁSFALVY ETELKA, a 
biológia-kémia-drámaszakos tanár32évvelezelőttköltözött
aférjévelSzentistvántelepre.Mindkettennagycsaládosokvol

tak, természetes volt 
számukra, hogy ők
is nagy családot sze
retnének alapítani, 
így született meg hat  
gyermekük. Húsz évig  
volt GYES-en és ezt
tartja élete leginten
zívebb időszakának.
Babamama klubot 

és templomi kórust szervezett, táborokba vitte a helyi ifjúságot. 
Kialakultazafiatalokbólállómag,akikbőlacserkészekelső 
őrsvezetőilettek.Eztakomplex,átfogószellemiségetazisko
lai oktatásban és nevelésben a mai napig kiválóan alkalmazza. 
Tanítványai szeretik, tisztelik, mindig nagy bizalommal fordul
nak hozzá. Hatalmas a teherbírása, munkájával minden évben 
értéket teremt.   

„Őszintén meglepődtem. A dráma a szívem csücske, sok mindent 
el lehet érni a színjátszáson keresztül. A legnagyobb öröm szá-
momra, hogy ezt végezhetem és nagyon köszönöm az elismerést” 
– mondta a meghatott díjazott. 

A Képviselő-testület „Budakalász kiváló pedagógusa” díjat érde-
meik elismeréséért, megosztva adományozta Lovas Katalinnak, a 
Telepi Óvoda óvodapedagógusának és Panyikné Veres Anikónak, 
a Kalász Suli pedagógusának.

LOVAS KATALIN 2012 óta a Telepi Óvoda pedagógusa. Nincs nála 
síró gyerek, csak mosoly és kacagás. Munkáját elhivatottság, magas 
szakmai színvonal jellemzi, megbízható, alázatos és fáradhatatlan. 

Az óvodások nevelé
seoktatása mellett a 
munkaközösség ve
zetőjekéntirányítjaaz
épület évszakhoz és 
aktuális ünnepekhez 
illő dekorálási mun
káit, gyermekvédelmi 
felelősként ügyel az
esélyegyenlőségbiztosításáraésszükségszerintsegítségetnyújt
aszociálisés/vagyanyagigondokkalküzdőcsaládoknak.Kifogyha
tatlan az energiája, munkáját céltudatosság, körültekintés jellemzi.

PANYIKNÉ VERES ANIKÓ 1984 óta dolgozik a magyar közokta
tásban. Tapasztalt, igényes, következetes pedagógus, aki 2011 
ótalelkestagjaaKalászSulitantestületének.Szaktárgyát,ama
tematikát nagy lendülettel és energiával adja át tanítványainak. 
Számtalanversenyre
készíti fel tehetsé
ges tanítványait, akik 
rendre szép ered
ményeket érnek el. 
Tanórán kívül is szí
vesen segít annak, 
akinek nehézsége 
támadt. A reál és a 
felsős munkaközös
ség vezetője az intézményben.Ő szervezi az őszi főzőnapot
ésaLuca-napikézművesfoglalkozást is.Osztályfőnökként is
azegyiklegmegbízhatóbbpedagógus.Kapcsolataaszülőkkel
kiemelkedő,példaértékűközösségeketalakítki,amirengeteg
tanításonkívüliközösélménynekisköszönhető.
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A díjakat dr. Göbl Richárd 
polgármestertől és Verebélyi 
Ákos tankerületi igazgatótól 
vették át a pedagógusok. „Bu-

dakalászra mindig jó jönni, csak azt kívánom, hogy tartsák meg ezt 
a színvonalat, gratulálok a munkájukhoz és az eredményeikhez” – 
fogalmazott a tankerületi igazgató. 

 A pedagógusnapon köszöntötték a Nyitnikék Óvoda búcsúzó ve-
zetőjét, Grünvald Tímeát, aki 11 éve dolgozik az óvodában, amit 
2017 óta vezet. Munkája a kollégák körében is nagy elismerést vál-
tott ki, a szülőktől is rengeteg pozitív visszajelzést kapott és kap 
róla a városvezetés. 

A Képviselő-testület díjain kívül további elismerések is gazdára ta-
láltak. A városi oktatási intézmények és alapítványaik képviselői is 
díjakat adtak át a kiemelkedő munkát végző pedagógusoknak. Az 
ünnepség utolsó részében külön köszöntötték a közalkalmazotti 
pályán jubiláló munkatársakat, illetve a nyugdíjba vonuló pedagó-
gusokat. Részükre Forián-Szabó Gergely alpolgármester, majd 
Balogh Csaba, a Társadalmi Szolidaritás és Humán Ügyek Bizott-
ságának elnöke nyújtott át ajándékot.

„Ha megkérdezik, miért jó Bu-
dakalászon élni, az első vá-
laszok egyike az, hogy azért, 
mert jó kezekben vannak a 
gyermekeink” – hangsúlyozta 
Forián-Szabó Gergely alpol-
gármester a jó hangulatú 
esemény zárásaként mondott 
pohárköszöntőjében. A helyi pedagógusok újabb nehéz tanévet 
zártak, de kiálltak magukért és egymásért. 

25 éves munkaviszonyát ünnepli ebben az évben:

Bédegné Major Kriszina – Telepi Óvoda

Mendrei Zsuzsanna gyógypedagógus – Patakpart Iskola

Csernus Gábor Alán – Telepi Suli

Bernáth Tiborné – Bölcsőde

Richvalski Gabriella Katalin – Bölcsőde

Kocsisné Varga Nikoletta Alexandra – Nyitnikék Óvoda

Kispálné Hoppál Hajnalka – Zeneiskola

Sütő Lajos – KKMHK

M. Tóth Éva – Kalász Suli

30 éves munkaviszonyát ünnepli ebben az évben:

Kocsis Katalin – Telepi Suli

Bera Zsolt – Zeneiskola

40 éves munkaviszonyát ünnepli ebben az évben:

Bodolainé Sipos Éva – Telepi Óvoda

Kissné Somogyi Márta – Telepi Óvoda

Varga Babetta – Telepi Óvoda

Barcza Lászlóné – Telepi Suli

A nyugdíjba vonulók:

Bodolainé Sipos Éva – Telepi Óvoda

Kissné Somogyi Márta – Telepi Óvoda

Varga Babetta – Telepi Óvoda

Barcza Lászlóné – Telepi Suli

Burgyán Attila 
– Telepi Suli

Mikus Ferencné 
– Bölcsőde
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A Barát-patak torkolatának környékén egy falu ma rad-
ványai rejlenek a föld alatt. A budakalászi Duna-part 
környezetében a különböző régészeti munkálatok le-
let anyagának tanulsága szerint a csiszolt kőkorszaktól 
folyamatos az emberek jelenléte. 

A régészeti feltárásokat hagyományosan múzeumok végzik, 
Kissing falu területén viszont az eddigi tapasztalatok alapján akkor 
zajlik ásatás, ha valami más beruházás kapcsán leletmentésre 
kerül sor. A Barát-patak egy szakasza mesterséges mederben 
folyik, a 19. század első évtizedeiben a belvizek elvezetésének 
érdekében törték át a magas dunai partfalat, ahol most zsilip 
épült. Az építkezés földmunkája újabb régészeti kutatásra adott 
lehetőséget, az eredmények képanyagát és leiratát a helyszínen 
felépülő emlékfalon láthatjuk majd.

A patak torkolatától néhány száz méterre állt a Pusztatemplom, 
ami a középkori Kissing faluhoz tartozott. Ma a templomrom 
helyén egy lakóházat találunk, építése előtt 1930-ban Garády Sán-
dor vezetésével végeztek régészeti kutatásokat, amikor középkori, 
őskori és római kori emlékek kerültek elő. A patak torkolatának 
északi oldalán pedig egy római kori erődítmény, egy burgus ált.  
Kissing falu 100-130 méter hosszan nyúlhatott el a Duna-par-
ton, de a terület alapos feltárását többek között az üdülőkkel, 
lakóházakkal való beépítés is ellehetetleníti, persze, ha pusztán 
a területen álló építmények gátolnák a kutatómunkát, nem csak 
beruházások kapcsán ásnának a területen.

A Barát-patak torkolati műtárgyának építése kapcsán a Buda pesti  
Történeti Múzeum 2022 tavasztán és augusztusában régészeti 
kutatást végzett a Magyar Nemzeti Múzeum Régészeti Inté ze-
té nek megbízásából. Érdekesség, hogy az építkezéskor a patak 
déli oldalán nem kerültek elő leletek, azonban az északi oldalon 
gazdag leletanyag került a felszínre, ahol korábbi kutatások 
eredményéhez hasonlóan a neolitikumtól a késő középkorig szinte 
minden korszakból találtak régészeti emlékek. A területen dolgozó 
régészek, Terei György, Tóth Farkas Márton és Dudás Péter 
összefoglalójából megtudhattunk, hogy vaskori gödrök, illetve egy  
késő középkori pince és pincelejáratának részlete is a felszínre 
kerül tek.

A beruházás keretében feltárt középkori jelenségekről, valamint a 
feltárt pincerészletről a kutatás korai szakaszában megállapítható, 
hogy a pince is az egykori Kissing falu emlékeinek egyike.

TÁRJUK FEL A  
MÚLTUNKAT  
Emlékhely épül a budakalászi 
Duna-part régészeti lelőhelyén

TÖRTÉNELEM

A menetes pincelejáratot két pofafal keretezte, amihez egy  
fa szerkezetes épületmaradvány csatlakozott. A pince falainak 
mérete figyelemreméltó, vastagságuk 60 cm, magasságuk  
17-2,2 méter között volt az alapozástó számítva. A 10, illetve 
5,2 méter hosszú falmaradványok belső felületén fehér vako-
latmaradványokat találtak. Kötőanyaguk helyi terméskő volt.  
A pincéből vasból készült sarló, kapa, ládaveret és feltehetően 
az egykori ajtó vaspántja került elő. A vaskori gödörobjektu-
mok közül az egyik 1,7 méter mély, kör alakú gödörből egy 
lókoponya is felszínre került. A feltárás során a gödrökből állat-
csont, és a korszakra jellemző kerámiatöredékek kerültek elő. 
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Június 4-én a trianoni békeszerződés aláírásának 
évfordulójára emlékeztünk a Faluházban. Ez a nap 
2010 óta nemzeti emléknap, a Nemzeti Összetartozás 
Napja Magyarországon. 

Dr. Göbl Richárd pol-
gármester beszédében 
emlékezett a 103 évvel  
ezelőtt történtekre. 1920.  
június 4-én bekövetk e-
zett az, amit egy magyar 
sem gondolt soha, 
hogy megtörténhet. „A 
gyász nem gyó gyuló 

fekélyként éktelenkedik nemzetünk testén. Azon a napon furcsán 
megfordult velünk a világ, elvesztettük azt, ami ezer éven át a 
miénk volt” – fogalmazott a polgármester.

Hazánk népessége 18 millióról 7,5 millió főre csökkent, a 283  
ezer négyzetkilométeres területből alig 93 ezer maradt – Ma gyar-
ország a területének 71 százalékát vesztette el. Elvették erdőinket, 
ás vá nyainkat, folyóinkat és csupán 35 ezer főnyi hadsereg ma-
radt, modern fegyverzet nélkül. Az olaszok kisajátították egyetlen 

tengeri kikötőnket az 
Adrián és még Ausztria 
is kapott egy kis földet 
a korábbi magyar te rü-
letből. „Így hálálta meg 
Európa, hogy annak 
ide jén a magyarok meg-
védték a tatároktól és a 
törököktől. A rövidlátó 
és önző politikusok nem  
vettek tudomást erről,  
a szom szédos or szá -
gok ban pedig álta lá - 
 nossá vált a ma gyarok  
elleni gyűlölet” – tette 
hozzá dr. Göbl Richárd.

„Nincsen határ ott, ahol egy nyel-
vet be szélnek”— énekelte Kiss  
László nép zenész-énekes, majd 
a Lenvirág Tánc együttes mű-
sorát tekinthettük meg. A meg-
jelentek ezt követően a Kárpátok  
őre szobornál helyezték el a meg-
emlé ke zés koszorúit és virágait.

„Nincsen határ ott, ahol 
egy nyelvet beszélnek” 

Június 15-én lakossági fórum 
a védett épületekről és műtárgyakról 

Korábbanmár tájékoztat-
tuk azOlvasókat a város
értékkataszterének fe lül    
vizsgálatáról. A szakem
berek április közepén la
kossági fórumon mutatták 
be az elkészült anyagot.

Ebben felsorolják a karak-
terhordozó és vé dett  
ele  meket, és egyedi fel újí-
tá si javaslatokat tesznek. 

A 2005-ben készült ka-
taszter 249 db védett elem 
adatlapjait tartalmazta. 

Az új leltárban ezek közül

• 187 megmaradt,

• 20 átsorolásra került (HÉ-II védelmi kategóriából 
 HÉ-I kategóriába, vagy fordítva),

• 85 új védelem, új adatlap született, de ezek között sok 
 (33) olyan van, ami már védett épülethez tartozó kerítést   
 külön, műtárgy védelemként jelenít meg önálló új adatlapon;

• 2 adatlap készült a területi védelmeknek;

• 4 db adatlap készült műemlékeinkről tájékoztatásul.

Ugyanakkor 48 esetben a helyi védelem megszüntetésre tettek 
javaslatot a szakértők. Olyan épületekre, amelyek időközben meg-
semmisültek, bontásra kerültek, vagy átalakítás során a védelem 
alapját képező értékeiket helyreállíthatatlanul elveszítették. 

Az új védelem nyilvántartásba vételéhez és a megszűnő védelmek 
törléshez a településkép védelméről szóló 3/2022. (I. 28.) önkor-
mányzati rendelet módosítását el kell végezni. A módosítási eljá-
rás alkalmat nyújt arra is, hogy az elmúlt időszakban a rendelet 
alkalmazása során megfogalmazódott pontosítások is megtör-
ténjenek. 

MEGHÍVÓ
A helyi védelemmel kapcsolatos módosításokat és a rendelet  
előírásainakpontosításijavaslatát

LAKOSSÁGIFÓRUMON 
isszeretnénkbemutatniazérdeklődőknek

2023. június 15én, csütörtökön 17 órakor. 
Helyszín:aPatakpartÁltalánosIskolaebédlője.
A módosításokat tartalmazó véleményezési anyag megtalál-
ható lesz a város honlapján is, amelyhez írásbeli észrevételt 
lehet tenni a telepulesrendezes@budakalasz.hu címen

2023. június 19én déli 12 óráig.
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Mesésgyermeknapa120évesKalászSuliban

Van Budakalászon egy 120 éves, öreg iskola. Régóta működik már, 
sok gyermek tanulta meg itt a betűvetést, a könyvek olvasását 
és a számolás tudományát. Május 20-án viszont egészen más 
miatt gyűltek össze benne kicsik és nagyok. Az iskola kitárta 
kapuit, hangos gyermekzsivajjal, mosolygós arcú diákokkal és 
felnőttekkel telt meg az épület. Megkezdődött az idei év legnagyobb 
rendezvénye, gyermeknapra hívtuk a Kalász Suli közösségének 
apraját és nagyját, ezzel is ünnepelve a 120 éves jubileumot.
Ezen a napon különlegesebbnél különlegesebb játékok várták 
a gyermekeket. Próbára tehették bátorságukat, ügyességüket 
és tudásukat is. Légvárak, trambulin, rodeó bika, elektromos 
kiskocsik, motorok, tűzoltó– és rendőrautó varázsolták el az ide 
látogatókat. Íjjal, lézer– és airsoft fegyverekkel lőhettek célba. 
Ha valakinek még ez sem volt elég, megmérethette bátorságát a 
kígyók simogatásával, vagy felfedezhette a rémisztő elvarázsolt 
kastélyt is. A gyerekek furfangos gondolkodásukat segítségül 
hívva juthattak ki a szabadulószobából. Érdekes állatok is érkeztek 
hozzánk erre az alkalomra a Budakeszi Vadasparkból, és vidám 
pillanatokkal ajándékozták meg a bemutató résztvevőit.
A nap egyik kiemelkedő eseményeképp egy hatalmas flashmobbal 
köszöntöttük iskolánkat, melyben a régi és jelenlegi diákok, szülők, 
pedagógusok összeállva rajzolták ki a KALÁSZ SULI 120 feliratot.
Mesés egy nap volt, melyet különlegesen lehetett csak lezárni. A 
Face Team Akrobatikus Sportszínház csapata gondoskodott erről. 
Fergeteges hangulatú sportbemutatójuk mindenkit lenyűgözött. A 
bátrabbak a műsor végén megpróbálkozhattak a zsákolással, a 
szaltókkal is.
Aki a nap folyamán megéhezett vagy megszomjazott, annak 
sem kellett messze menni, hiszen a büféhez csalogatott a 
paprikáskrumpli finom illata, az ínycsiklandó szendvicsek és 
sütemények.
Családias, jó hangulatú rendezvény kerekedett itt a Kalász Suliban, 
mely közel ezer érdeklődőt vonzott ide ezen az első, igazán nyárias 
szombati napon. 
Jó volt együtt lenni, megélni ennek a nagy közösségnek az erejét.
Külön köszönjük a rendezvény megvalósítását segítőknek: a 
rendőrség budakalászi körzeti megbízottjainak, a Pomázi Önkéntes 
Tűzoltóság budakalászi őrsének, a Magyar Honvédségnek, a Jeli 

Motors csapatának, a Hollóvölgyi Íjász Egyesületnek, a Face 
Team Akrobatikus Sportszínház csapatának, a Kalász Suliért 
Alapítványnak és dr. Joósz Diánának, az alapítvány elnökének, 
a Kalász Suli Szülői Munkaközösségének és Szabóné Szabó 
Krisztina elnöknek és végül, de nem utolsó sorban a Kalász Suli 
Általános Iskola dolgozóinak.

Kalász Suli

 INTÉZMÉNYI HÍREK
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Fizika show

Április 27-én, a Hamvas Béla  
Pest Megyei Könyvtár színház-
ter mében rendezték meg a 
Fizika show-t, melyen több alsó 
tagozatos osztály is részt vett. 
Érdekes, látványos kísérleteken 
keresztül ismerkedhettek meg  
a gyerekek a tudomány hihe-
tetlen csodáival. Levegőágyú 
segítségével levegőbomba ké - 
szült, láthattuk, hogyan kell 
el fújni a 10-15 méter távolságra lévő gyertyákat. Több méter 
hosszú villámláncot alkottunk. Megtudhattuk, miért nem szúrja a 
fakírokat a szöges ágy. Szívószálból síp készült, mely különböző 
hangmagasságokban szólalt meg. Összezúztak egy fémdobozt 
a körülöttünk lévő levegő erejével, felhőt készítettek egy rakéta 
segítségével. Magyarázatot kaptunk arra is, hogy miért nem égnek 
meg a kaszkadőrök, sőt, néhány gyermek ki is próbálhatta, milyen 
érzés, amikor lángol a kezük. Talán a leglátványosabb kísérlet az 
volt, amikor forgó tűztornádó készült. Több gyermek a látottakon 
fellelkesülve hazaérve elké szítette a saját szívószálsípját és 

levegőágyúját is. Rengeteg élménnyel, sok tudással gazdagodtunk 
ezen a délelőttön.

Alapítványi Est

Május 5-én pénteken egy egész estét betöltő, fantasztikus 
produkciókkal tarkított Alapítványi Estet tarthattunk. A gyerekek 
minden pillanatban elkápráztatták a megjelent sokadalmat.  
A Faluház udvara egy vidám össznépi vigadalomhoz hasonlított 
leginkább. Köszönjük a szülők anyagi és egyéb támogatását is!

Reptérlátogatás

Május 16-án a 3. a osztályos gyerekekkel ellátogattunk a Liszt 
Ferenc Repülőtérre. Érkezésünkkor megtekintettük az Aeroparkot, 
beléphettünk és beülhettünk az egykor jobb napokat látott Malév 
gépekbe. Idegenvezetőnk egy több mint 30 évig aktívan repülő 
pilóta volt, aki különleges, érdekes történeteket mesélt az adott 
repülőről, saját élményeiről. Mielőtt a reptér területére beléptünk, 
egy szigorú ellenőrzésen kellett átesnünk ugyanúgy, mintha 
utasok lennénk. A repülőtér egy önálló kisváros a nagyvárosban, 
saját kutakkal, vízerőművel, víztisztítóval, hőerőművel. Hatalmas 
területű (több mint 1500 hektár), kb. 400 focipálya férne el rajta. 40 
kilométernyi érzékelőkkel ellátott kerítés veszi körbe. 

Utunk során eljutottunk olyan titkos területekre is, ami nemcsak 
az utasok, de még a reptéri dolgozók jelentős része elől is elzárt. 
Láthattuk a futópályák fényeit, a leszálló és felszálló vasmadarakat 
a gurulóutak mentén állva, radarokat, az irányítótornyot, a tűz oltó-

Szentistvántelepi Általános iskola

OlimpikonokésdiákolimpiaiindulókaPatakparton

Május első hete a sportról szólt a Patakparton. Hétközben két 
olimpikont is vendégül látott iskolánk, hogy életük alakulásáról, a 
befektetett munkáról, sikereikről és mindennapjaikról meséljenek 
a diákoknak, akik a program zárásaként feltették kérdéseiket 
a sportolóknak. A felső tagozatos diákokhoz Kiss Gergő 3x-os 
olimpiai bajnok vízilabdázó, az alsókhoz Kovács Katalin szintén 
3x-os olimpiai bajnok, valamint 31x-es világbajnok, 29x-es EB első 
helyezett Kajakkirálynő látogatott el.

A sportos hétköznapokat egy családi sportnappal zártuk, ahol 
a cél ismét a közösség építése, a közösen eltöltött élmény-idő 
megélése volt gyerekek, szülők és az iskola munkatársai számára. 
A Szülői Munkaközösséggel közösen szervezett rendezvényen 
minden korosztály számára biztosított volt a sportolás lehetősége, 
ügyességi játékok, csapatversenyek, népi játékok színesítették 
a kínálatot, a nap megkoronázása a szülő-diák és tanár-diák 
röplabda mérkőzések voltak.

A sport az egész májust felölelte, iskolánk tanulói az Országos 
Frizbi Diákolimpián vettek részt, ahol a II. korcsoportban 3. 
évfolyamos tanulóink a 6. helyezést értek el, III. korcsoportosaink 
12. helyen, IV. korcsoportos diákjaink pedig a 14. helyen végeztek. 
Köszönjük, hogy képviselték iskolánkat, és gratulálunk az elért 
helyezésekhez!

A hónap utolsó csütörtökén a Lupa-tavon rendezett jóhangulatú 
sárkányhajó versenyen iskolánkat 40 diák képviselte. 

A május 10-i Madarak és fák napja alkalmából rendezett 
projektnap keretében ismét kicsik és nagyok közösen oldottak 
meg ügyességet, kreativitást és tudást igénylő feladatokat a 
témanappal összefüggésben, készült madárijesztő, tabló, és 
iskolánk dolgozóival kapcsolatban is megtudhattak a madarakhoz 
és fákhoz köthető érdekességeket.

Az idei tanév utolsó, a Szülői Munkaközösség által szervezett 
felnőtt bulijára június 10-én kerül sor. A Helló Nyár – Patakparti 
Piknik keretében búcsúztatjuk a tanévet és köszöntjük a nyarat. 
A rendezvény célja ezúttal is a közösség építése, az evés-ivás és 
táncos mulatság mellett a BL döntő megtekintésére is lehetőséget 
biztosítunk a résztvevők számára.

Patakpart Általános Iskola
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bázist közvetlen közelről, az 
utasok ki– és beszállítását. 
A felszállni készülő piló-
tákkal integettünk egy más- 
nak, mintha régi is me  rő sök 
lennénk. Tanúi lehettünk egy  
kényszerleszállásnak is, tűz -
sze részek, tűzoltók, men  - 

tő sök álltak készenlétben azért, hogyha bármilyen probléma 
adódna, azonnal segítséget tudjanak nyújtani. Szerencsére erre 
nem volt szükség.

Író Zsuzsanna

Látogatás a pomázi Breier Farmon

A 3. b osztály a pomázi Breier Farmon tett látogatást egy kellemes 
májusi délelőttön.  

Amint beléptünk a farm kapuján, máris egyfajta nyugalom érzése 
töltött el bennünket. A táj szépsége, a tágas tér, a kulturált környezet 
és a kedves fogadtatás volt ennek az oka. Vezetőink végig kalau-
zoltak bennünket a farm azon részein, ahol állatokat tartanak. Azt 
tapasztaltuk, hogy a legmodernebb technológia mellett, állatbarát 
tartási körülmények között élnek itt szarvasmarhák, sertések, kecs-
kék, juhok, csirkék, és hamarosan lovak is. 

„Az állatbarát hozzáállásunkból következik, hogy teheneink sza-
badon mozoghatnak és akkor fejik őket amikor ők akarják.” – 
olvas hatjuk a farm tájékoztatójában. És tényleg. A fejős tehenek 
juta lom reményében maguktól sétálnak be a fejőautomatába. 
A nyakukon lévő nyakörv segítségével azonosítják őket, így az 
okos gép tudja mikor melyik állat következik, és így a borjak is 
saját anyjuk tejét kapják. Itt az állattartás és a növénytermesztés 
a hagyományos eljárások elvén alapul. Ez biztosítja, a vegy szer-
mentes, megbízható minőséget. Meg is kóstolhattuk a szénatejből 
készült gomolyasajtot. A sertések szálláshelye úgy van kialakítva, 
hogy túrhatnak, ezzel lefoglalhatják magukat. Így annak ellenére, 
hogy sokan vannak egy helyen, nem bántják egymást. Miután 
meglátogattuk az állatokat, kóstolót is kaptunk, elérkezett a játék 
ideje.

Vargáné Benedek Edit

HatártalanulkirándulásaDélvidéken

Május 9-12. között délvidéki kiránduláson vehetett részt a hetedik 
évfolyam a Határtalanul pályázat segítségével. A 48 diák 5 tanár 
kíséretében látogatta meg a Délvidék természeti értékeit és törté-
nelmi emlékeit.

Az első napon a Palicsi-tó szecessziós villái közt sétálgattunk, 
majd a zentai csata emlékhelyén elevenítettük fel a helyhez köthető 
magyar történelmi eseményeket. Jártunk Adán iskolalátogatáson, 
ahol szívélyes fogadtatásban volt részünk. Itt az épület bemutatása 
után rövid kémiai bemutató és közös kísérletezés következett, 
majd a gyerekek a sportpályán fociztak és kosárlabdáztak a helyi 
hetedikesekkel. Átadtuk adományainkat, amiket a gyerekeink és 
családjaik, kollégáink gyűjtöttek össze (magyar nyelvű könyvek, 
társas– és készségfejlesztő játékok, labdák). Ezután meglátogat-
tuk a csodálatos Aracsi Pusztatemplomot, ami mindenkit elva-
rázsolt. Este kürtőskalácsot sütöttünk, majd egy fergeteges tánc-
házban tanultunk moldvai táncokat.

Kirándulásunkat a Fruska Gora Nemzeti Parkban folytattuk, 
ahol egy ortodox monostort és a Redneki várat látogattuk meg. 
A Péterváradi Erődben, Újvidéken és a csodálatos Szabadkán is 
jártunk. Túránkat a kelebiai méneslátogatással zártuk. Nagyon 
fáradtan, de élményekkel telve értünk haza.

Rakics Rita

Pénzmúzeum

Május 10-én, szerdán a 8. c 
osztály a Pénzmúzeumba 
látogatott. Régóta vártuk 
ezt a kirándulást, hiszen 
a nagy érdeklődés miatt  
már februárban le kel lett  
foglalni a múze um peda-
gógiai foglalkozást.

Az épületbe belépve azonnal elbűvölték a gyerekeket a látogatókat 
üdvözlő robotok, a kiállítótér modern látványosságaiba pedig már  
a ruhatárban, illetve a csoportok számára kialakított vára kozó-
területen is belekóstolhattunk. Idegenvezetőnkre várva az osztály 
lelkesen ismerkedett az interaktív falon megjelenített különféle 
pénzérmékkel és bankjegyekkel, a bányavárosok tör té netével és 
az arannyal kapcsolatos érdekességekkel.

A kiállításon betekintést nyertünk a cserekereskedelem és a tőzs-
de praktikáiba, megismertük a pénz különféle funkcióit, az online  
vásárlás menetét és a magyar bankjegyek nyomásakor alkal ma-
zott biztonsági intézkedéseket. Emellett kipróbálhattuk a cső pos-
tát, és személyre szóló bankjegyet is tervezhetett mindenki a saját 
arcképével. A látogatás végén az élmények mellett még néhány 
ajándékkal is gazdagodtunk.

Tóth Teodóra
Lázár Ervin Program

A Lázár Ervin program keretében a 8. évfolyam a Fővárosi 
Nagycirkuszban „A sztyeppe illata” c. előadást nézhette meg. A 
műsor teljesen lenyűgözte a gyerekeket, olykor-olykor tátott szájjal 
néztek egy-egy valóban lélegzetelállító artistamutatványt. A 7. 
évfolyam Szentendrén a PMK-ban láthatta a Budapesti Magyar 
Filharmonikusok előadásában a Magyarnak lenni c. előadást. 
A gyerekek és kísérő pedagógusaik szerint is egy fantasztikus 
műsornak lehettek részesei.

Németh Rita



15BUDAKALÁSZI HÍRMONDÓXVII. évfolyam | 5. szám | 2023. június

Magyar Távirati Iroda: Nebranek Lászlóné Textima
NDK gyártmányú gyorsfelvetőgépen dolgozik

Iskolánk nyílt hetet rendezett az április 24-i héten, mely igen 
nagy látogatottságot élvezett. A kihirdetett órarend szerint 
mehettek be az érdeklődők a csoportos és a hangszeres órákra 
egyaránt. A Nyílt héthez kapcsolódóan betekintést kaphattak az 
érdeklődők az iskola életébe, a képzés sokszínűségébe a Kezdők 
koncertje alkalmával is, melyet május 4-én rendeztünk. Ezen 
a hangversenyen mindig csak olyan növendékek szerepelnek, 
akik ebben a tanévben kezdték meg népzenei vagy klasszikus 
hangszeres tanulmányaikat. Az idelátogatók megtapasztalhatták, 
milyen szintre lehet eljutni a hangszerjátékban pár hónap 
leforgása alatt. Ehhez természetesen elengedhetetlen feltétel 
a szülők támogatása és tanáraink elhivatott munkája. Nagyon 
büszkék voltunk arra a 42 gyermekre, akik szorgalmasan készültek 
és ügyesen muzsikáltak első nagy iskolai koncertszereplésük 
alkalmával.

Szeretettel gratulálunk népi furulyás 
növendékeinknek az Izbégen, 2023. 
május 5-én megrendezett Szentendre 
Térségének Népdalversenyén elért 
eredményeikhez. Fischer Gergely Pál 
és Steffler Ákos bronz minősítéssel, 
valamint Balla Ilonka – aki a tavalyihoz 
hasonlóan – újra arany minősítéssel 
tért haza. Köszönjük felkészítő tanáruk, 
Antal György munkáját!

2023. május 10-én fiatal, tehetséges 
kollégánk, Háromszéki Ágota fuvola mű-
vész diplomahangversenyét hallgattuk 

meg a Zeneakadémián. Csodás koncertjén barokk, klasszikus, 
romantikus és XX. századi művek hangzottak el. Nagyon örülünk, 
hogy 2 évig itt tanított a mi iskolánkban. Sok sikert kívánunk Neki 
további pályáján!

A visegrádi Ifjú Művészek Találkozóján, 2023. május 11-én 
Különdíjban részesült furulya kamaracsoportunk, melynek tagjai: 
Korok Zsejke, Illényi Virág, Wendl Júlia növendékek, és Reikort 
Ildikó, Juhász Lívia tanárok. Különdíjban részesült Kisvölcsey 
Márton zongorista növendékünk is. Nagyon büszkék vagyunk 
minden résztvevőre és Reikort Ildikóra, aki felkészítő munkájáért 
Tanári Különdíjat kapott!

2023. május 20-án, Szolnokon a X. Országos Ádám Jenő Dalversenyen 
a magánénekesek – Dikken Lydia, Drong Lilla és Császár Eszter 
– szép produkciókkal képviselték iskolánkat. Felkészítő tanáruk  
Tóth Orsika és kiváló kísérőjük Lovas Bettina volt.

2023. május 22-én népdalos pacsirtáink részt vettek a tököli 
Szárny-nyitogató Alapfokú Művészeti Iskola által szervezett 
Pünkösdi Népdalünnepen. Máté Róza, Osváth Zita, Szabó 
Izabella és Varga Lili Zsófi Gyémánt torkú Pacsirta Dalosmadár 
díjban, Boncz Tímea, Dikken Aléna, Gergely Emma, Hajdu Emma 
és Osváth Zita énekkettőse és Somfai Regina pedig Aranytorkú 
Sárgarigó Dalosmadár díjban részesültek. Szeretettel gratulálunk 
a növendékeknek és felkészítő tanáruknak, Papp Ágnesnek!

Nagyon szépen köszönjük Máté István és Vass Henrietta szülőknek 
a kíséretet, segítséget!

Előzetes:

Tanévzáró ünnepélyünket június 13-án, kedden 17 órakor tartjuk a 
Zeneiskola udvarán. A Zeneiskola 2023/2024-es tanévére felvételi 
meghallgatást tartunk június 14-15-én délután. A részleteket a 
kami.edu.hu honlap Felvételi menüpontjában találják.

Hermeszné Uracs Mónika,, intézményvezető

Zeneiskola
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A Kalászi Idősek Klubjában ismerős arcok fogadnak, 
hiszen többször jártam már ott, hogy Budakalász 
múltjáról beszélgessek velük. A legtöbben benne voltak 
egy kártyapartiban, ami az egyik kedvenc, rendszeres 
elfoglaltságuk, de bármikor készek letenni a paklit a 
kedvemért, hogy mesélhessenek a régi időkről. A klubról 
is szívesen beszélnek, hiszen ez a második otthonuk, 
ahol a napjuk nagy részét eltöltik és többeknek ez 
jelenti a szociális teret is. 

A Kalászi Idősek Klubja három nagyobb területen segíti a 
kalászi nyugdíjasokat; hétköznapokon nappali ellátást biztosít 
a klubtagoknak, gondoskodik meleg ebédről az igénylőknek, 
valamint házi segítségnyújtásban is a rászorulók mellé áll. 

Nappali ellátás 
A Táncsics utcában reggel hét órától várják azokat az időseket, 
akiknek a nappali ellátásáról gondoskodnak; programokat kí nál-
nak, szociális ügyintézésben segítenek, ebédeltetnek, szo ciális 
hálót biztosítanak és nem utolsó sorban mentális tá mo gatást 
nyújtanak a Klub elhivatott dolgozói. Az idősek közül többen 
messziről jönnek, vagy a fizikai állapotuk miatt nem tudnak eljutni 
a Klubba, ezért őket kisbusz szállítja a helyszínre. Van, aki bent 
reggelizik, fürdik, vagy mos, valaki csak a szervezett programokra 
érkezik 9 órára. A Klubban órarend van, kiszámítható menetrend 
napról napra olyan programokkal, amik a meglévő készségeket, 
aktivitást fenntartják. Általában 9 órától kezdődnek a szervezett 
foglalkozások, majd Sütő-Szarka Erika, aki a konyhát tartja rendben 
és az ebédeltetésért felel mennyei habos kávékkal készül a 
klubtagoknak. A kávézást követően, szabadfoglalkozás keretében 
mindenki az igényeinek megfelelően tölti az idejét ebédig. 
Miután mindenki megebédelt általában körbe ülnek az idősek, 
beszélgetnek, de gyakran megesik, hogy valaki el is szendereg a 
fotelban. Az ebéd utáni szieszta után lassan elindulnak vissza az 
otthonaikba.

Egy hónapban egyszer van vagy katolikus mise, vagy református 
is ten tisztelet a hónap első hétfőjén, de általában beszélgetős 
délelőttel indítják a hetet. Ilyenkor előkerül egy-egy komolyabb 
téma, de van, hogy dr. Boldizsár Ildikó meseterapeuta Mesék 
boldog öregekről című gyűjteményéből olvasnak és beszélik meg 
a hallottakat, tanulságokat, hogy kinek mit jelentett a felolvasott 
történet. Ezek a hétfői beszélgetések jó alkalmat teremtenek 
például konfliktusok rendezésére is.

„Előfordul, hogy hétvégére olyan feladatot kapnak, hogy hétfőre 
hozzanak három pozitív dolgot az életükből. A mi időseink olyan 
korban éltek, amikor harcok dúltak, szegénység jellemezte az 
ország nagy részét vagy a nemzetiségükből fakadóan éltek 
meg nehézségeket. Kicsit igyekszünk őket kizökkenteni, hogy ne 
ezeken a rossz dolgokon töprengjenek.” – mondta el Janurikné 
Csonka Erika, a Kalászi Idősek Klubja intézményvezetője.

Kedden egyik héten kézműves foglalkozás segíti a tagok kéz-
ügyességének megőrzését, másik héten kedden pedig dr. Gál Ka-
talin tart életvezetési tanácsadást interaktív beszélgetés formá-
jában. Szerda a kulturális vagy környezetvédelmi foglalkozások 
napja, amit egy frissen nyugdíjazott önkéntes, dr. Filipsz Andrea tart 
felváltva Erikával, az intézmény vezetőjével. Ezeken a délelőttökön 
világnapok mentén, éves munkaterv szerint haladva átveszik az 
ünnepeket és a fontosabb kulturális és környezetvédelmi témákat. 
Most a pünkösdi ünnepkört beszélték át, de volt szó például a 
vízről a víz világnapján, amikor a gyógyvizekkel és ásványvizekkel 
foglalkoztak behatóbban. Csütörtök reggel Mogyorósi Gitta 
mozgatja meg az időseket egy 45 perces széktornával. Van 
azonban, ha az időjárás kedvező, inkább sétálnak egyet Kalászon. 
Torna után a zene áll a foglalkozás középpontjában. Janurikné 
Erika több hangszeren is játszik és egy szintetizátor, vagy más 
hangszer kíséretében népdalokat, vagy épp egyházi énekeket 
énekelnek és tanulnak a klubtagok, de olyan is előfordul, hogy egy 
operettet néznek meg, amit előszeretettel énekelnek együtt az 
előadóval.  

„A zenének ebben az életkorban is nagyon fontos szerepe van; 
emlékeket hoz fel, a szöveg és a dallam gyakorlásának a memória 
fenntartásában van szerepe.” -tudtuk meg az intézményvezetőtől.

OTTHON

KALÁSZI IDŐSEK 
KLUBJA 
– befogadó közösség
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Janurikné Csonka Erika 2023. január 1én vette át 
aKalásziIdősekKlubjavezetését.

„Három szakterületem van, pedagógusként kezdtem, később 
elvégeztem a pszichológiát, majd a szociális munka felé ori-
entálódtam. Evangélikus hitoktatóként és tanítóként kezdtem,  
tanítottam óvodásokat, általános iskolásokat és főiskolai hallga-
tókat is. Ezzel egy időben kántorként is dolgoztam Szarvason 
az Ótemplomi Evangélikus Gyülekezetben 2011-ig. Később az 
Ótemplomi Szeretetszolgálatba mentem, melynek akkor bővült 
a szolgáltatási köre és beiratkoztam a Szegedi Tudományegye-
tem Pszichológia szakára, majd a szociális munkás szakot  
is elkezdtem Pécsen. Először az idősek otthonában voltam  
mentálhigiénés, majd a fogyatékosok támogató szolgálatát 
vezettem, indítottam be, végül a szenvedélybetegek közösségi 
ellátásának szakmai anyagait készítettem elő. A Szeretetszol-
gálatban eltöltött évek nagyon jó alapot adtak arra, hogy meg-
tanuljam a szociális ellátás különböző területeit, hogyan kell 
különböző célcsoportok felé viszonyulni, valamint megtanulhat-
tam, hogy egy-egy ágazatnak milyen szakmai, jogszabályi hát-
tere van. 2011-ben úgy döntöttünk a férjemmel, hogy eljövünk 
Szarvasról és tovább fejlődünk szakmailag a fővárosban. 

Megpályáztam az 
Óbudai Rehabili-
tációs és Foglal-
koztatási Központ 
intézményvezetői 
pozícióját, amit 
meg is nyertem. 
Tíz hasznos és 
értékes év után a Szociális és Gyeremekvédelmi Főigazga-
tóságra mentem dolgozni, ahol az állami fenntartású intéz-
mények szakmai hátterét biztosítottuk, ezt követően pedig a 
Katolikus Szeretetszolgálatnál voltam módszertani munkatárs. 
Azonban nagyon hiányzott a terepmunka, ezért megpályáztam  
a Kalászi Idősek Klubja intézményvezetői posztját. Közben  
végig imádkoztam, hogy Isten vezessen oda, ahol látni akar. 
Egyik reggel 7 órára jöttem megnézni a Klubot, de már fél hét-
kor ideértem. Itt voltak már a dolgozók, akik már vártak rám és 
kedvesen elbeszélgettek velem. Éreztem, hogy az intézménynek 
van egy jó kisugárzása, meleg otthonossága és éreztem, hogy  
jó helyen vagyok. A később érkező klubtagok felől is elfogadást és 
kedvességet tapasztaltam, amiért azóta is nagyon hálás vagyok.”

A hét második felére már mindenki kicsit fáradtabb, ezért a péntek 
a viccek, kvízek, játékok, filmek és persze a régi kabarék napja. Így 
mindenki vidáman, jó hangulatban zárja a hetet.

A klub dolgozói kifejezetten példaértékű csapatmunkában dol-
goznak. Mindenki a legjobb tudása szerint segít az időseknek, 
mindig ott és akkor, amikor szükség van rájuk. Az adminisztrátor 
is beáll mosogatni, ha épp ott kél el a segítség. 

A klubtagság a budakalászi időseknek ingyenes, azonban há-
ziorvosi javaslat szükséges hozzá, az ezzel járó ügyintézést vállalja 
az intézmény. A csapatban még van hely annak, aki fontolgatja a 
csatlakozást azokat a következőképpen bíztatja a Klub vezetője:

„Ehhez bátorság kell, hiszen az idősek izgulnak belevágni új 
dolgokba. Üzenetem, hogy ez egy befogadó, elfogadó közösség. 
Itt mindenkinek vannak hibái, de mi igyekszünk megtalálni a 
másikban a szeretnivalót.”

Házi segítségnyújtás 
A házi segítségnyújtás a saját lakókörnyezetükben élő buda ka-
lászi időskorú személyeknek, illetve egészségi álla potuk miatt  
rászorulóknak jelenthet segítséget. A sze mélyi gondozást szak-
képzett szociális gondozó látja el heti egy vagy több alkalommal 
a gondozási szükséglet mértékétől függően. A gondozási fela da-
tokhoz olyan fő tevékenységek tartoznak, mint például a fürdetés, 
mosdatás, pelenkázás ha kell, ágyhúzás, étkezésben való segít-
ségnyújtás, mozgatás, levegőztetés, gyógyszerek adagolása, 
kiké szítése és men tális támogatás. A gondozási óradíj összegét 
a helyi önkormányzati rendelet szabályozza, a legmagasabb gon-
dozási díj 500 Ft/óra. A szolgáltatás megkezdése előtt gondozási 
szükségletfelmérés és házi orvosi igazolás meg léte szükséges. Az 
ezzel kapcsolatos ügyintézéseket az intézmény dolgozói elvégzik.

Gulyás Rita

A Kalászi idősek Klubjába nappali ellátásra, kiszállított 
(1000 Ft/fő/nap) vagy helyben fogyasztott (805 Ft/fő/nap)  
meleg ebédre vagy házi segítségnyújtásra az alább elér he-
tőségeken lehet jelentkezni:

• személyesen hétköznapokon 7- 15 óra között 
 a Táncsics u. 19. sz. alatt,
• telefonon a +36 (26) 341-435 vagy 
 a +36 70 451-3696 mobilszámon
• illetve a kalasziidosek.klubja@budakalasz.hu email címen
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SIKERTÖRTÉNET

VILÁGOK ÉPÜLNEK 
AZ UTCA VÉGÉN
Hat kontinens képernyőin megjelenő gépfegyverek, 
lámpások, pénzérmék, gránátok készülnek ott, ahol 
a 80-as években még a keleti blokk háztartásainak 
textiláruit gyártották. Kinek jutna az eszébe a Lenfonón, 
amikor elmegy a HÉV az orra előtt, hogy mindez semmi, 
mert száz méterre tőle most készítik azt a kardot, 
amivel a kedvenc sorozatunk főszereplőjét a következő 
évadzárón hasbaszúrják. 
Az Epic Creations filmes kellékgyártó startupot Suszt Dániel  
2015-ben alapította. Dániel családja századok óta óbudai, déd ap-
ja híres kovácsmester volt a mai Szentendrei úton. Budakalászhoz 
személyes kapcsolatok, barátságok kötötték, de a város elhelyez-
kedése miatt is Kalászon építette fel a vállalkozását. A dugóban 
ülve sosem gondolnánk, hogy kellemesebb idősávokban húsz 
percen belül elérhetőek a legnagyobb magyarországi filmstúdiók. 
Mel Gibson tavaly a Stern Stúdióban forgatott Pomázon, Origo 
Studios a Megyeri-híd túloldalán van, a fóti Mafilm Stúdió, ahol 
a Mephistot vagy a Liliomfit forgatták, száz éve fontos pont a 
magyar filmiparban és autóval mindössze tíz perc. A mogyoródi 
Astra Studios is a közelben van, Etyeki Korda stúdió távolabb 
esik, de egy órán belül az is elérhető. Emlékezzünk vissza, hogy 
Budakalászon 2021-ben döntöttek városunk lakói arról, hogy 
Kalászon ne létesüljön stúdió, ennek dacára úgy látszik, így is 
körülnő minket a gyorsan fejlődő magyar filmipar.

A Lenfonón található 700nm-es telephelynek 2015-ben csak 
egy részét bérelte az Epic Creations. Kis létszámú csapattal 
dolgoztak, klasszikus startupként csavarról csavarra építették fel 
a vállalkozást.  2019-ben csatlakozott a csapathoz Szalkai Zoltán, 
ma Suszt Dániellel ketten menedzselik a céget, de harmadik 
társuk, Zentkó László is részt vesz a pénzügyi döntésekben.

A régi iroda az asz ta los mű hely közepén helyez kedett el és egy 
garázsvásáron szerzett íróasztalból állt. 

Ma világszinten a legnagyobb költségvetésű filmekben dolgoz-
nak, úgy, mint például a tavaly megjelent Oscar-díjas Dűnében. 
Túlnyomórészt külföldi produkciók keresik meg őket, de magyar 
filmekben, sorozatokban is megtaláljuk a kellékeiket. Dániel a 
felesége révén került közelebb a kellékes szakmához, aki akkor 
egy kellékgyártóval dolgozott együtt. A startup beindítása előtt 
tíz évig a médiában dolgozott, utolsó öt évében két rádiónak 
egyszerre volt a műszaki vezetője, de ott már nem érezte a 
fejlődés lehetőségét és a váltás mellett döntött. „A filmes iparág 
gyorsabban nőtt akkor Magyarországon, mint amit a kellékesek 
követni tudtak volna, így nyílt egy piaci rés.  Régen a híradóban 
bemondták, hogy Bruce Willis Budapesten forgat, bevágtak egy 
jelenetet, amin felismerhető volt a belváros, most egyidőben 
rengeteg produkció készül a tágabb környezetünkben, amiről 
néha még mi sem tudunk.” – mondta el Suszt Dániel. A reklámok 
területén hasonló növekedés ment végbe, az Epic Creations a 
legnagyobb divatcégeknek dolgozott, nemrég pedig egy autós 
reklámban egy most piacra kerülő modell lekicsinyített mását 
készítették el.

Az Epic Creations a startup kezdeti profiljának megfelelően leg-
főképp ma is kellékeket készít, de már berendezési tárgyakat, 
komplett díszleteket is csinálnak és építenek, sőt, van, hogy 
egy-egy produkció minden kellékéért ők felelnek a tervezéstől a 
kivitelezésig.

A kellékeket gyakran több példányban gyártják le. Ha egy je-
lenetben egy lámpával verekednek, akkor egy puha lámpát kell 
készíteni, ha a lámpát eldobják, akkor szükség van ugyanannak 
a tárgynak egy nehezebb verziójára is és ha el is töri, akkor 
harmadikként ugyanazzal a kinézettel olyan változatot is gyártani 
kell, ami szé pen törik szét.

Szalkai Zoltántól megtudhattam, hogy már a filmiparban is 
hangsúlyos  a fenntartható gyártás. Ez az iparág nagyon sok 
hulladékot termel, így fontos terület a környezettudatos gyártás. 
Ma sok produkciónak előre kiszámolják a teljes karbonlábnyomát, 
de még mindig jellemző a pazarlás. Ha egy stáb egy külső 
helyszínre megy forgatni, nem biztos, hogy bárki is megszervezi 
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az emberek szállítását és ahelyett, hogy az ötven fős stáb egy 
busszal utazna, mindenki a saját autójával megy. Mivel gyakran 
London, vagy Észak-amerikai helyszínek között ingázik a csapat 
repülővel, cateringről, vagy arról nem is beszélve, hogy gyakran 
díszletvárosok jönnek létre, amiket aztán a forgatás végén 
bedózerolnak, hatalmas lehet egyetlen film karbonlábnyoma. 
Egykor a pilisborosjenői egri vár lekicsinyített mása is forgatási 
helyszín volt a 60'-as évek végén, azóta a Kevélyre, vagy a Teve 
sziklákhoz túrázók biztosan útbaéjtik, de más filmek is készültek 
ott, mint például a Vaják forgatási helyszínéül is szolgált.

Kalászon is figyelnek arra, hogy a kellékgyártás minél kisebb kör-
nyezeti terheléssel járjon. Az anyagfelhasználás, díszletelemek 
újrahasznosítása, hulladékgazdálkodás mind fontos szempontok 
a gyártási folyamatok során. A fenntarthatóság reklámok for-
ga tásánál is egyre fontosabb téma, előfordul, hogy külön doku-
mentumot küldenek a résztvevőknek arról, hogyan tudnak minél 
zöldebben részt venni a munkában.

Az Epic Creations kellékmesteri szolgáltatást is végez, azaz egy-
egy produkció összes kellékéért ők a felelősek a tervezéstől a 
gyártásig. Szalkai Zoltán, a kellékmester szolgáltatás menedzsere 
elmondta, hogy a forgatókönyv alapján az összes olyan tárgyat 
kilistázzák, amit meg kell venni, rendelni, vagy esetleg le kell 
gyártani. Komplett kutatásokat végeznek például arról, hogy a 
film által feldolgozott korban, helyen milyen érmék, milyen kardok, 
milyen minták fordultak elő.

A legtöbb esetben műszaki rajzok, tervrajzok készülnek, a kellék  
optimális gyártási technológiát is a Lenfonón találják ki. Szilikon-
forma levétel, plexivágás, 3D nyomtatás, sokszorosítás és szá-
mos más dolog is szóba jöhet, de ha a vízvezetékboltban elég 
megvásárolni egy PVC csövet, akkor amellett döntenek. A filmes 
ipar tempója egy másik dimenzió. A megvalósítás hibrid módszerei 
nagy kreativitást kívánnak meg, a gyártás megtervezése külön-
leges kihívás, hiszen gyakran az első telefonhívást követő órákban 
megkezdődik a munka.

Több olyan kellék is van, ami nem csak egyszer bukkan fel a film-
ben, hanem fontos részlet, például egy láda, ami ismétlés szerűen 
előkerül, a főhősök verekednek vele, a belseje saját mechanikával 
működő pénznyomógépet rejt; ezek az úgynevezett hős kellé-
kek. A hős kellékek folyamatosan ott vannak a főszereplő ke-
zé  ben, leggyakrabban többször, több alakban kell ezeket a  
 

kellé  keket legyártani, hogy minden jelenetben optimális legyen 
a súlyuk, használatuk ne legyen veszélyes, vagy megfelelő ívben 
repüljenek, amikor eldobja őket a főhős.

Amíg a jelen időben játszódó filmeknél a kellékmesternek azt 
kell eldönteni, hogy milyen legyen a főszereplő karórája, vagy 
mobiltelefonja, addig egy  
XVI. századi jelenet ese- 
 tén a lámpásoktól, fegy-
verektől kezdődhet a ku-
tatás. Tudni kell, milyen 
le hetett az ábrázolt időben 
és térben egy nyaklánc, 
hajsütővas vagy a két mé-
ter magasságban lévő 
gyer  tya meggyújtásá ho-
gyan zajlott hitelesen. 

Első re nem is gondolnánk, hogy például kódexek miniatúráiban 
vagy egy festményben mennyi információ rejlik például egy tás-
káról, tollról, tintatartóról. A létrehozott tárgyaknak egy egységes 
rendszert kell alkotniuk.

Valamivel nehezebb kideríteni, hogy milyenek lehettek a korabeli 
könyvelések, pedig az is előfordult, hogy csak főkönyvből hat 
változatot készítettek, amiből a megrendelő kiválasztotta, melyi-
ket szeretné a filmben viszont látni. De a Klinger Henrik utcában 
létrehozták a keleti blokk híres leghallgatókészülékének mását 
is, aminek működését videóban prezentálták a megrendelő szá-
mára. Ha egy jelenetben fizetnek, nem elég korhű érmét gyártani, 
fontos, hogy egy csirkéért ne olyan érmével fizessenek, amivel 
az adott korban házat lehetett venni. Ezekkel a részletekkel 
csak a kellékmester foglalkozik, pedig egy hollywoodi produkció 
képkockáira nagyon sok szempár figyel és hiba esetén idő kér-
dése, hogy egy-egy fórumon, hozzászólásban vagy bárhol mikor 
találja ki valaki, hogy egy kard típus csak kétszáz évvel később 
jelent meg, és nem létezett az adott film korában.

Ha legközelebb a Shadow and Bone – Árnyék és csont epizódját 
vagy a legújabb Dűnét nézzük, jusson eszünkbe, hogy a tárgyakat 
lehet, hogy a kanapénktól pár száz méterre vágták formára, 
nyomtatták ki vagy festették zöldre.

https://www.instagram.com/epiccreationshungary/
www.epiccreations.hu

Urbán Ákos
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Fujita Júlia operaénekes, 2011 óta Szentistvántelepen 
lakik, hat nemzetközi verseny győztese, eredményeiről, 
mindennapjairól, terveiről kérdeztük. 

Hogyleszvalakibőlénekes?

Budakalászon Magyar Szilviánál egy évig tanultam énekelni, majd 
a budapesti Bartók Béla Konzervatóriumban érettségiztem az ének 
tanszakon González Mónika növendékeként. Gyerekként egy kó-
rusban kezdtem és kicsit fuvoláztam, azóta már csak zongorázok 
és énekelek. Egyértelmű volt, hogy zenei vonalon maradok és a 
Debreceni Egyetemre is ezzel mentem tovább dr. Ujvárosi Andrea 
osztályába. Az egyetemmel párhuzamosan elvégeztem egy kul-
turális rendezvényszervezői képzést, Erasmus ösztöndíjjal Mann-
heimben is tanultam. A BA képzés végén ért meg a hangom az 
igazán magas darabok felé, az alapdiplomán már Olympiát éne-
keltem. Most az a tervem, hogy befejezem az operaének mester-
képzést, illetve egy művésztanári képesítést is szerzek, de később 
doktorizni is szeretnék, ha úgy alakul.

Mitjelentaz,hogymagasdarabokfeléérettmegahangod?

A hangszerv folyamatosan fejlődik, változik, mi pedig olyan dara-
bokat igyekszünk énekelni, amik a legkülönlegesebb oldalát dom-
borítják ki a hangunknak. Szerencsére már korán sejthető volt az 
én irányom, hiszen a testfelépítésem is árulkodó. Vegyük például 
a vonós hangszereket. A cselló hangja mély, mivel nagy a hang-
szertest, a húrok pedig hosszúak és vastagok. Ezzel szemben a 
hegedű teste és húrjai kisebbek, a hangja pedig magasabb. Mivel 
egy énekes teste a hangszertest, ha az kicsi, a hangszalagok is 
valószínűleg rövidebbek. Nem minden esetben igaz ez, de ha egy 
hozzáértő rám néz, sejti, hogy magas hangot rejt a torkom. Én lírai 
koloratúrszoprán vagyok, ami egy világos és nagy hangterjedelmű 
énekhang.

Acsaládodonbelülvolténekesvonal?

A családomban legfőképp mérnökök vannak. Anyukám pénzügyi 
területen dolgozik. A nővéremnek gyerekként is szép hangja volt, 
miatta kezdtünk el mi is zenét tanulni. Az első énekórámon, ami-
kor elkezdtem komolyabban foglalkozni a hangképzéssel, Magyar 
Szilvia megkérdezte tőlem, miért szeretnék énekelni tanulni. Szinte 
kínosnak éreztem elmondani neki, hogy operaénekes szeretnék 
lenni. Akkor lehetetlen gondolatnak tűnt, ma már operaének mes-
terszakosként a hétköznapok részévé vált.

Hogyannézkiegyátlagosnapod?

Korán kelő vagyok, szándékosan nem húzom be a függönyt, hogy 
reggel a napfény ébresszen fel. Szeretek reggel tornázni, ha korán 
van próba akkor már reggel 8-kor skálázok. Egy nap többször is 
énekelek, ha szükségét érzem, este is, volt már, hogy hajnali ket-
tőkor még gyakoroltam. Persze nem minden időszak ilyen húzós, 
de van, amikor több fronton kell helyt állni, muszáj minden időt 
beosztani. Eredményesebb a gyakorlás, ha kevesebb éneklés mel-
lett többet foglalkozunk fejben a darabbal. Memorizálni, szöveget 
fordítani, gondolkodni az előadásmódon. Próbálok figyelni arra, 
hogy legyen életem az éneklésen kívül is, de ez a meglévő kap-
csolataim ápolásában kimerül. Szeretek másokkal együtt kávézni 
vagy enni valamit, közben beszélgetni. A maradék időmben a kollé-
giumi szobámban kertészkedek, bár már a folyosón is sorakoznak 
a cserepeim. Virágmagokat veszek, palántákat nevelek, majd a vi-
rágokat hazahozom, elültetem őket, vagy elcserélem itt, Kalászon. 
Legutóbb így kaptam gyöngyvirág hajtásokat a szomszédomtól.

Milyenképességeksegítenekaszínpadon?

Az éneklés sokoldalú szakma, nem árt a jó énektechnikán túl egy 
egészséges mennyiségű exhibicionizmus, humor, koncentrációs 
képesség, nyelvtudás, valamint az alázat és a rengeteg önkritika. 
Jól kell tudni énekelni, de szerintem a színpadon mindezt olyan 
formában érdemes, ami őszinte. Az énekes átmenetet képez a 
színész és a zenész szakmák között, hiszen a szöveget magáévá 

INTERJÚ

Az egész testünk a
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kell tennie és elő kell adnia. A karakterek megformálásához úgy 
gondolom, fontos valós dolgokból táplálkozni, mint például a saját 
tapasztalatok, vagy az egyéniségünk rejtett zegzugai. 

Az életünket is össze kell egyeztetni az énekléssel. Ha az egyik nap 
koncert van, fontos úgy felépíteni a megelőző napokat, illetve az 
aznapot, hogy estére a legjobb állapotban legyünk. Előző nap kial-
szom magam, nem vacsorázok túl későn, kalcium tablettát és ren-
geteg vizet iszok, előadás előtt egy órával már nem eszek semmit.

Mivel sok mindent eredeti nyelven énekelünk, tudni kell sok nyel-
ven beszélni. Mannheimben felhúztam a németemet, a szüleim 
vegyesházassága miatt gyerekkorom óta hallgatom az angolt, de 
apukám révén beszélek japánul is. Tanulok franciául, hét éven ke-
resztül tanultam olaszul, de oroszul is olvasok. 

Nagyon hasonlít az életmódod a sportolókéhoz.

Az éneklést valahol sportolásnak élem meg. Az operaéneklés fizika-
ilag megterhelő. Az úszó is folyamatosan edz pár tizedmásodper-
cért, nekem is folyamatosan gyakorolnom, edzenem kell azért, hogy 
egy hangot csak egy picivel szebben tudjak megszólaltatni.

Tudatosan étkezek, nem fogyasztok olyan ételeket, amik savat 
okoznak, sajnos az énekeseknél gyakran előfordul a reflux. Talán 
a rekeszizom aktív használata okozza, nem tudom. A hangszerv 
mindent megérez, ha az ember kialvatlan, akkor a hangja sem szól 
szépen. Fontos tényező a kondi is, mert erős fizikumra van szükség. 

Milyenszerepevanamemóriának?

Jelentős. Fontos a jó memória, de a megfelelő színpadi rutinnal sok 
mindent lehet kezelni, még a bakikat is. A lényeg, hogy az előadó 
ne reagálja le, hogy hibázott, mindig menni kell előre. Egy előadást 
nem érdemes feláldozni azért, mert bakiztunk, kár rosszul érez-
nünk magunkat. Amikor rövid idő alatt sokat kell tanulni, például 
egy hosszabb darab esetén, jegyzeteket írok, hogy szerkezetileg 
összegezve jobban átlássam. De ha bármi borulna, akkor ott van a 
karmester, aki egy biztos segítség, hogy összetartsa a zenészeket 
és ne essünk szét a darabban. Olyan koncertszerű előadáson, ahol 
nincs karmester, éles helyzetekben a zongorakísérő is rengeteget 
tud segíteni.

Hogyankezdtélelversenyezni?

Az első nyertes versenyem nemzetközi verseny volt. 2020-ban, a 
covid alatt nyertem egy online orosz rendezésű versenyt. A covid alatt 
nem lehetett utazni, így váltak divatossá az online versenyek. 2021-
ben megnyertem a horvát Lav Mirskit, majd a Danubia Talents-et.

A versenyek után más kezdett érdekelni. Énekeltem olyan operabe-
mutatón, ahol a szervezést is én csináltam, hiszen kulturális rendez-
vényszervező is vagyok. Takács Lilla barátnőmmel kitaláltuk, hogy 
színpadra visszük Petrovics Emil ritkán játszott Lysistrate operáját, 
fantasztikus fiatal, valamint tapasztalt művészek alkották az előadói 
és alkotói gárdát. Ez a formáció meg is maradt KorTársulat néven.

Nemrégiben újra versenyezni kezdtem és Londonban nyertem,  
valamint másik kategóriában újra első lettem ugyanazon a  
moszkvai versenyen, ami életem első versenye volt. Goriziában, 
egy olasz-szlovén versenyen sok tehetséges énekes között meg-
nyertem a kategóriámat, Bernarda Fink volt a zsűrielnök, így na-
gyon megtisztelő volt az élen végezni.

Milyenösztöndíjak,pályázatilehetőségekvannak,hogyanépül
felegyfiataloperaénekesegzisztenciája?

Mindenképpen több lábon kell állni, az operaénekesek sokszor az 
előadóművészet mellett tanítanak, pályáznak, vagy valami más te-
rületen is dolgoznak. Ez pénzügyileg kiszámíthatatlan szakma, az 
előadások, a versenygyőzelmek, illetve a tanulóévekben különböző 
ösztöndíjak is támogatnak. A Debreceni Egyetemen művészet és 
tanulmányi ösztöndíjban is részesültem. Más alapítványok és szer-
vezetek ösztöndíjait is elnyertem, például idén az Új Nemzeti Kivá-
lóság Program ösztöndíjasa vagyok. 

Hollehetlegközelebbhallanitéged?

Debrecenben nemsokára ismét Juliskát énekelek Humperdinck: 
Jancsi és Juliskájában. Visszahívtak Olaszországba énekelni, azu-
tán szabadtéri előadásokon énekelek. Egy új érdekes projektünket 
debütáltatjuk a KorTársulattal, a „Függőségeink – ma és régen”-t. 
Ez két szatirikus Bach és Menotti mű egy órába sűrítve. Takács 
Lilla telefonfüggő lesz, én kávéfüggő, a férfi karaktereket pedig 
olyan nagyszerű énekesek fogják hozni, mint Donkó Imre, Szent-
helyi Krisztián és Kurucz Ádám Attila. Pár másik előadás időpontja 
még szervezés alatt áll, ezek főképp hagversenyek, de ősszel egy 
Mozart előadásban is főszereplő leszek a Debreceni Egyetemen.

U. Á.
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Amikor Gaján Vilmos először mutatta meg a Szövőgyár 
történetét feldolgozó gyűjteményt, rögtön megakadt a 
szemem egy festményen. Tudni akartam, hogy kik van-
nak rajta és miért pont őket festették le. Kiderült, ők a 
kubai lányok, akiket a szövőgyárban foglalkoztattak 
és éveken át köztünk éltek. Voltak, akik barátságosan, 
szinte csodálattal fogadták a különös lánycsapatot, vol-
tak, akik szerint könnyűvérű, szertelen nők voltak. Kik 
is voltak valójában, miért voltak itt és milyen háttérrel 
éltek évekig közöttünk? 
Kuba 1960 után kezdte el keresni a többi szocialista országgal a 
diplomáciai kapcsolatot. Kuba tervei közt szerepelt a lenipar felvirá-
goztatása, míg a magyar textiliparban egyre inkább jellemzővé vált a 
munkaerőhiány. Kézenfekvő megoldásnak tűnt az 1980. április 19-én 
aláírt munkaügyi egyezmény Magyarország és Kuba között, melynek 
értelmében a textiliparban keletkező munkaerőhiányt kubai munkások-
kal töltötték fel. A ’80-as évek elején érkeztek először a kubai vendég-
munkásokként emlegetett fiatal nők, szerződésük szerint négy évre. 
Rövid gyorstalpaló nyelvtanfolyam és fél év betanulási időszakot kö-
vetően beállhattak a három műszakos munkába. A magyar nyelvet fo-
lyamatosan tanulták, hiszen négy év leteltével a szakvizsgát magyarul 
kellett letenniük mielőtt visszatértek Kubába. Megközelítőleg nyolcvan 
fiatal lány érkezett Kalászra, akiknek a női munkásszállón adott otthont 
a vállalat.
Kubában a Castro rezsim nagyon szigorú megfigyelés alatt tartotta 
azokat a dolgozókat, akik Európába jöttek vendégmunkásnak. Már a 
kiválasztásukkor átvilágításon estek át az egész családjukkal együtt, 
de ittlétük alatt is ellenőrzés alatt álltak. Akik bármilyen kihágást követ-
tek el, vagy úgy tűnt, nem elég lojálisak a kubai kommunista államhoz, 
azoknak a szerződésük lejárta előtt vissza kellett utazniuk. 
A kubai lányokról egymásnak ellentmondó vélemények születtek és 
keringenek a mai napig az erkölcseiket és a munkamoráljukat illetően. 
Egyesek rendes, dolgos lányokra emlékeznek, mások nagyhangú, 

munkakerülő, kacér nőkről számolnak be. Az amerikai kontinensről 
jött hölgyek a gyár melletti munkásszálló ötödik, később harmadik 
emeletén laktak. A munkásszálló naplójából kiderül, hogy legalább 
két turnus érkezett Budakalászra. Az első csapatban feltehetően har-
minc lány lépett be a gyárba. A naplóbejegyzések arról árulkodnak, 
hogy csendes, rendes lányok voltak, soha semmi rendbontásról nem 
panaszkodtak a szálló portásai. A lányok kizárólag kubai vendégeket 
fogadtak, egymással barátkoztak, maguknak főztek és együtt ettek. A 
Magyarországon egzotikusnak számító lányok körül gyakran próbáltak 
legyeskedni a férfiak, volt, hogy a szállón belül érte is őket kellemet-
len atrocitás férfiak részéről. Előfordult, hogy valaki a beleegyezésük 
nélkül tapogatta őket, amit azonnal jelentettek a portán, de volt olyan 
eset is, amikor valaki a portára kérette őket megbeszélt találkozóra 
hivatkozva ittasan, de a lányok ezt természetesen visszautasították, 
mert semmilyen találkozóról nem volt tudomásuk. 1986-ban érkezett 
a második turnus, amikoris ötven lány költözött a második emeletre. 
Köztük volt pár lány, akik gyakran az ablakban ültek, nyitottak voltak 
és egy-egy flört is belefért az értékrendjükbe, amiről Karsai Miklós, az 
egykori kalászi tanácselnök a következőképp nyilatkozott:
„Hát, ezek a kubai lányok jól néztek ki, de állandóan táncoltak, riszáltak, 
szambáztak. Még Visegrádról is ide jártak a férfiak.”
Az életszínvonal akkoriban Magyarországon sokkal kedvezőbb volt, 
mint Kubában, ahol a kommunista diktatúra alatt az alapélelmiszerek-
hez is nagyon nehezen, étkezési jeggyel lehetett hozzájutni és ahol 
egy jobb mosógép csak álom volt. Egy beszámoló szerint, amikor a 
főúti hentesboltba beléptek és meglátták, hogy lehet csirkét kapni, fel-
vásárolták az egész pultot minden nap egészen addig, míg fel nem 
világosították őket arról, hogy itt nem hiánycikk a csirke, akár minden 
nap vehetnek belőle, bármikor elérhető áruról van szó. A jobb életkö-
rülmények ellenére a mindennapjaik nem voltak könnyűek, meg kellett 
birkózniuk a nyelvi nehézségekkel, a családjuk hiányával. Amikor végre 
egy hívás beérkezett Kubából, az gyakran megszakadt, főképp levélen 
keresztül tartották a kapcsolatot a szeretteikkel. Négy év alatt egy-
szer látogathattak haza, többször egy-egy nagyobb háztartási géppel, 
ami akkor a hazájukban elérhetetlennek számított. A fizetésük nagy 
hányadát vissza kellett küldeniük a kubai nemzeti bankba, amit csak 
hazaérkezésükkor kaphattak meg. Ez a gyakorlat némileg befolyásolta 
a munkakedvüket a gyárban, hiszen a nagy anyagi felhalmozást nem 
igazán értékelte a kommunista rezsim. 
Sajnálom, hogy én már nem találkozhattam velük. Szívesen tanultam 
volna tőlük a dallamos spanyolt és azt, hogy legyen kedvem táncolni, 
ha a nyomorból jövök, ha elszakadtam a családomtól, ha három mű-
szakban rostokolok egy gépsor mellett egy idegen kultúrában négy évig.

Gulyás Rita

MÚLTIDÉZŐ

Tóth Rozália festőművész alkotása

KUBAI SZÖVŐNŐK 
BUDAKALÁSZON

100 éves a Szövőgyár
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GYEREKNAP VOLT A FALUHÁZBAN
Május utolsó hétvégéjén a Faluházban a gyerekeké volt a főszerep, 
a bálteremben és az udvaron egyaránt programok, játékok sokasága 
várta a kicsiket és a nagyokat.

Az udvaron egész délután ugrálóvárazhattak, legozhattak, duplozhat-
tak a gyerekek és olyan fejlesztő programokon tudtak részt venni, mint 
a gyurmese foglalkozás vagy éppen Külüs László festőművész rajzkur-
zusa. A nagyobbak kedvence a gokart pálya és a helikopter szimulátor 
volt, de közülük többen vállalkoztak arcfestésre is.

Az óvodások kedvence a népi játékpark és a Majorka Színház szín-
vonalas előadása, a Pártás királylány volt. Két ember, pár bábbal és 
látványos, egyszerű díszlet mellett 45 percen kereszül rabul ejtették a 
kicsik figyelmét, de a felnőttek is nevettek a tehetséges páros humo-
ros, zenés produkcióján.

A kisebb gyerekeknek szóló előadások után Radisics Milán fotókiállítás 
megnyitója Kozmai Roxi kalandjai címmel következett, amin Balogh 
Csaba képviselő mondta a köszöntőt. Az estét Tuby koncerttel zárták, 
ahol a kalászi tinédzserek meghallgathatták, hogyan rappel egykori 
Kalász sulis iskolatársuk a színpadon. 

   A kicsiket            ünnepelte a 

                   is 
Május 25-én délután megtelt a Faluház udvara vidámsággal, sza-
ladgáló, önfeledt gyerekekkel. Az ÖKO Gyereknap ismét hatalmas 
sikert aratott a budakalászi gyermekes családok körében.

Délután három órára már minden készen állt, hogy várja az 
iskolából, óvodából igyekvő gyerekeket és a délutáni alvásból 
ébredező totyogósokat. Mindenki találhatott magának kedvére 
valót: az arcfestésnél ezúttal is az egész esemény alatt állt a 
sor, lehetett buborékot kergetni, házi tésztát formázni, a varrás 
alapjaival ismerkedni, gyöngyöt fűzni, pólót festeni és persze 
számos adalékmentes finomságot majszolni, mint például a 
házi hot-dog és az elmaradhatatlan sütinyárs.

A gyereknapi ünnepség egyik főszereplője volt a Bábozd Zöldre 
Környezeti Nevelési Egyesület, ami a „Komposztálj Budakalász!” 
program keretében kézműves foglalkozásokkal, kvízzel, répa-
levélpestó és csíra kóstolóval, gilisztasimogatóval és persze 
ajándékokkal készültek az érdeklődő gyerekeknek. A játékos 
szemléletformálást segítette Holló András kertészmérnök, aki 
a komposztálásról tartott érdekfeszítő, mesés előadást a gye-
rekeknek arról, hogy mit szabad bedobni a komposztba és mi 
az, amitől a komposztáló edény „elrontja a gyomrát”. Az ÖKO 
Gyereknap idén is fergetegesre sikerült, boldog gyerekek és elé-
gedett szülők indultak haza estefelé a termelői piac minőségi 
termékeivel megpakolt szatyrokkal, kosarakkal.

ÜNNEP
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HITÉLET

Sok emberrel beszélgetek. A témánk általában kinek-kinek a saját 
élete és az egyház. Az egyház témájában ráismerek már bizonyos 
gondolatokra, toposzokra, vagy a netes fórumok nyelvén: topikokra. 
Az egyik jó szándékú tanács ezzel kapcsolatban az, hogy jó lenne 
az egyházat digitalizálni, hiszen a gyerekek, a fiatalok, de még a 
felnőttek is úgyis egész nap a telefont masszírozzák. A megoldás 
az, hogy az egyház is költözzön be valahogy a telefonba!

Mi az egyházban azt állítjuk, hogy tudjuk a végső válaszokat. A 
legnagyobb állításunk pedig az, hogy Isten személyesen szól 
hozzánk, beszélgetésekből és emberi tapasztalatokból fakadó 
felismerések segítségével és a Biblia nagybetűs Történetén 
keresztül. Ehhez viszont beszélnünk kell. A digitalizáció azt 
jelenti, hogy a már meglévő dolgokat újra és újra előhívjuk (ez a 
program). Isten azonban nem megfogható. Nincs meg, amíg 
nincs beszélgetés, találkozás és felismerés. Alapjában véve tehát, 
a lényeget tekintve nem tud segíteni a technika az egyházban. 

A technika segítséget tud adni néhány kisebb jelentőségű 
kérdésben, segít kiegészíteni a beszélgetős egyházi világot. 
Tudunk filmet nézni, kivetítve a falra, szuper hanggal, ami nagyon 
jó. Tudjuk utólag lejátszani vagy élőben közvetíteni az alkalmakat 

azoknak, akik betegség 
miatt nem tudtak részt  
venni azokon, ami szin-
tén nagyon jó, de nem  
pótolja idővel a temp-
lomba járást. Tudunk 
napi bibliai részt olvasni 
a mobilunkon, ami tényleg jó. Tudunk videós megbeszélést 
tartani a vezetőséggel (a presbiterekkel), hogy flottul menjenek 
az építkezéseink. Amint azonban lelki dolgokról esik szó, nem 
nélkülözhetjük az együttlétet. Lehet a gyerekekkel és a fiatalokkal 
való tanulásban felhasználni sok jó alkalmazást, de ha nem 
látnak számukra hiteles felnőtteket, amint lehet, le fognak lépni a 
templomból, bármennyit is udvaroltunk nekik mindenféle mobilos 
kvízjátékkal, filmekkel és egyebekkel. 

Egy szó, mint száz (egyébként a Word program megszámolta, és 
ez nem száz szó, hanem jóval több): a digitalizáció nem segít az 
egyházon. Beszélnünk kell. 

Bereczky Örs református lelkész
Budakalászi Református Gyülekezet

DIGITALIZÁCIÓ AZ EGYHÁZBAN

Az Eucharisztia a kegyelmek forrása és az erőt adó forrás a gyönge 
emberiség számára, mert nem csupán Isten kegyességének 
valamely jelét foglalja magában, hanem magát az Isten Fiát adja 
nekünk, mint ételt és italt. „Ha a földön a mennyország polgárai 
laknak, hát a kenyeret is a mennyből kell nyerniük.” – mondja 
Szent Bonaventura. Amint a test elsorvad táplálék nélkül, éppúgy 
elsorvadna a lélek is. És mert Krisztus Urunk világosan hirdette, 
hogy „ha nem eszitek az Emberfia testét és nem isszátok az ő 
vérét, nem lesz élet tibennetek” (Jn 6,54), azért írja elő az Egyház, 
hogy legalább egyszer egy évben – húsvét táján – minden hívő 
vegye magához ezt a lelki táplálékot. Az Úr Jézusnak a köztünk 
való tartózkodása a legmélyebb tiszteletet s őszinte, lelkes 
szeretetünket követeli meg. Nem állhatunk meg érzéketlenül, 
közömbösen e nagy titok előtt, hanem imádó hódolattal s kitörő 
szeretettel kell e hitet vallani, vagy akár meghalni érte. Nagy 
tisztelettel kell lennünk az Oltáriszentség, sőt az oltár s a templom 
iránt is, hol Krisztus Urunk jelen van, mert a legeslegszentebb a 
földön az Oltáriszentség. A legszentebb hely a földön az, hol az Úr 
Jézus most is jelen van. „Én vagyok az út, az igazság és az élet”(Jn 
14,6) - mondja Jézus, így vele megyünk Isten felé, vele lépünk 
trónja elé; nem mi magunk, hanem Ő általa, Ővele, s Őbenne. 
Ezért mély tisztelettel és szent félelemmel kell föltekintenünk az 
Oltáriszentségre, mély bizalommal és vággyal kell jelen lennünk a 
szentmisén, hiszen Krisztus van ott, valóságosan. Az Egyház egész 
hagyományával összhangban mi hisszük, hogy az eucharisztikus 

színek alatt Jézus valóságosan jelen van. Az Oltáriszentségben 
imádkozik, hálát ad, engesztel; a szentmisében áldozza föl magát. 
Ezért az Eucharisztia az Egyház életének és küldetésének forrása 
és csúcsa. „Jézus az Oltáriszentségben a mi gyönyörűségünk; 
legyünk hát mi is az ő gyönyörűsége” - mondja Prohászka Ottokár. 
„Veletek vagyok minden nap a világ végezetéig” (Mt 28,20). Benne 
személyesen Őt kapjuk, „az égből alászállott élő kenyeret” (Jn 
6,51), és Ővele nekünk adatott az örök élet záloga.

Varga Zoltán plébános, Budakalászi Katolikus Plébánia

„MINDEN FORRÁSOM BELŐLED FAKAD!”
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Mikor nyírjam a füvet, 
hogy ne zavarjam a szomszédot?
Újra lombosak a fák, trilláznak a feketerigók és zeng a szom-
széd fűnyírója. Általában a környezetünk tevékeny ségén 
bosszankodva szoktunk belegondolni abba, hogy vajon 
hogy is van a kertimunkák budakalászi szabályozása, mit 
mikor szabad a ház körül csinálni. 
A zajos kertimunkát szombat napközben végezzük, ne va-
sárnap. Füvet nyírni, flexelni, felújítást végezni munkana-
pokon 8.00 és 19.00 óra között, illetve szombaton 9.00 és 
17.00 óra között szabad a hatályban lévő rendelet szerint, 
tehát ha hétközben sokáig dolgozunk, hétvégén is bőven 
van időnk magunknál és akár a kedves idős néninél, bácsinál 
is füvet nyírni. Ha csak a vasárnapunk szabad, nem biztos, 
hogy baj, ha várunk egy hetet a munkával és kicsit hosszabb 
lesz a fű, a méhek megköszönik.

KÖRNYEZETÜNK

Mi van a tűzgyújtással? 
Itt a kertipartik ideje!
Mindenekelőtt szögezzük le: a kerti zöldhulladék égetése sok 
már településhez hasonlóan Budakalászon is tilos. Érdemes 
használni a komposztládákat, kevesebb bosszúságot 
okozunk a szomszéd kertekben teregetőknek és hálásak 
lehetnek nekünk gyerekeink, unokáink generációja.
A tűzzel járó kerti sütögetés a tűzgyújtási szabályok betartása 
mellett csak úgy engedélyezett, ha az a szomszédot nem 
zavarja, tehát érdemes a szomszédsággal egyeztetni 
legalább egyszer, a nyári időszak elején. A biztonságról se 
feledkezzünk meg: a legkisebb grillt is érdemes gyúlékony 
anyagoktól távol használni és 30 liter vizet, lapátot, 
vasvillát odakészíteni, ugyanis, ha egy kipattanó parázsból 
tűz keletkezik, a tűzgyújtónak kötelessége eloltani azt. 
Szeles időben inkább eregessünk sárkányt, ha pedig a 
szomszédságunkban óvoda iskola, vagy egyéb intézmény 
található, a grillezést is mellőzzük.
Ha kertipartin gondolkozunk, nem árt, ha tudjuk: hangosító 
berendezést használó rendezvények tartása Budakalász 
területén engedélyköteles. A kérelmet az esemény előtt mi-
nimum 5 munkanappal be kell nyújtanunk az Önkor mány-
zathoz.

Budakalász vezetése elkötelezett a fenntarthatóság és a környe-
zetvédelem mellett. Növeljük a zöldfelületeket és a közterületi 
növényvédelemben is a környezetkímélő megoldásokat keressük.

Az idei évtől olyan növényvédő szereket használunk a városi 
közterületeken, amelyek az ökológiai gazdálkodásban is engedé-
lyezettek – hívta fel a figyelmet Kóder György a 2011 Egyesület ön-
kormányzati képviselője, aki bár közgazdász, de magánemberként 
évek óta biogazdálkodással foglalkozik.

Jelezte, a növények kondí-
ciójának javítása érdeké-
ben a városgondnokság 
munkatársai lombtrágyát 
is használnak. A fenntart-
hatóság és ezen belül a 
környezetkímélő növényvé-
delem napi gyakorlatának 
kialakítása érdekében tö-
rekednek a kémiai növény-
védelem mérséklésére, 
különös figyelemmel a 
kiemelten kockázatos ha-
tóanyagok, technológiák al-
kalmazására. Az alternatív 

növényvédelmi módszerek és a megelőzés azonban hosszabb távú 
megoldást eredményez. A kár tétel mértékének elfogadható szinten 
tartására jó eredménnyel alkal mazhatóak az ökológiai növényvédelmi 
módszerek – mondta a képviselő.

A közterületen végzett növényvédelmi kezelésnek nemcsak a ható-
anyag esetében, hanem technológiai szempontból is vannak sza-
bályai. Ilyen például a kezelés elvégzésének időpontja, az izolációs 
távolságok betartása. A védekezés csak növényvédelmi szakirányú 
képzettséggel végezhető, növényvédő szer a Magyar Növényvédő 
Mérnöki és Növényorvosi Kamarában tagsággal rendelkező szak-
irányító irányításával juttatható ki – hangsúlyozta Kóder György.

KÖRNYEZETKÍMÉLŐ NÖVÉNYVÉDELEM 
- fenntartható és zöld Budakalász

Kóder György a 2011 Egyesület 
önkormányzati képviselője,
fotó: Hartl-Nagy Tamás

A városgondnokság munkatársai a fák, cserjék permetezéséhez Vektafid A 
és Champ DP, a rózsák, buxusok növényvédelmére a Foray 76B illetve a 
Champ DP szereket használnak, Wuxal lombtrágya hozzáadásával. A gesz-
tenyefák permetezését NeemAzal-T/S szerrel végzik és itt is szintén Wuxal 
lombtrágyát használnak. Fotó: unpslash.com.
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Nyers Csaba, a hollóvölgyi íjászpálya 
tulajdonosa, fenntartója. Otthont ad  
a Hollóvölgy Íjász Egyesületnek, a  
Kalászi Kulturpikniknek, emellett  
helyet ad egy vá ros napi programnak 
is. Több mint negyven évig sza-
kács kodott a gabonakonyhát nép- 
  szerűsítve, emellett szerszám ké -
szítő, de több más mesterségben 
is jeleskedik. Kisebb múzeumot hozott létre hon fog-
laláskori tárgyakból egy jurtában azért, hogy aki ellá-
togat a Hollóvölgybe, többet tudjon meg arról, hogy  
mi magyarok kik vagyunk, honnan jöttünk és milyen 
utakat jártunk be a történelem folyamán. 

Egy különleges szobor fogad minket a bejáratnál. Hogyan került 
ideéskikészítette?

Az a szobor az ősök szobra, amit egy barátommal faragtunk 
ytong téglából, majd kiöntötték műkőből. Attila nagykirályra, Árpád 
fejedelmünkre, honalapítóinkra emlékezünk tisztelettel ezzel a 
szoborral, akik megteremtették a Kárpát-medencében a magyar 
hazát. 

Mióta van ez a gyönyörű, több funkciót ellátó terület az Ön
tulajdonábanésmilyencéllalvásároltameg?

Tizennyolc éve vettem meg a területet azzal a céllal, hogy a baráti 
társaságommal ide tudjunk jönni íjászkodni a Kevély lábához. Egyre 
népszerűbbek lettünk, a területet is egyre többen felfedezték, hiszen 
tele van természeti kincsekkel. Van egy kis tó benne teknősökkel 
és vadkacsákkal, közel van a Holló-forrás, Budakalász egyetlen élő 
forrása, emellett gyönyörű kilátás nyílik a hegyekre, hiszen ez a hely  

a Pilis kapuja. Az emberek szeretnek itt lenni, jó kirándulóhely 
és kiváló közösségi tér, nem véletlenül van itt is helyszíne a 
Városnapoknak és a Kalászi Kultúrpikniket is ide szervezik.  

Eredetilegmiazönszakmája?

A MÜM 21. sz. Ipari Szakmunkásképző Intézetben érettségiztem, 
ott tanultam a szerszámkészítő mesterséget. Édesanyám annyira 
jól főzött, nagyon szerettem volna ezt én is megtanulni, ezért 
szakács lett a második szakmám. 41 évig főztem, abból hat évig 
egy bioszálloda konyháját vittem Tirolban. Oda úgy kerültem, hogy 
a szálloda tulajdonosa Magyarországra jött és evett a főztömből, 
ami annyira ízlett neki, hogy meghívott a szállodájába szakácsnak. 
Specialitásom a gabonakonyha, amiről két könyvet is írtam. 
Minden ételt az elődeink által is használt magas értékű gabonával 
gazdagítok, amik nagyon magas nyomelem és ásványianyag 
tartalommal bírnak, olyanokkal, ami a mai ember étrendjéből 
hiányzik. Ilyen gabona például a köles, hajdina, tönkölybúza, 
árpagyöngy, búzacsíra (életcsíra) és a barnarizs. Már nyugdíjas 
vagyok, de az íjászpálya rendezvényeire mindig a magam által 
készített üstben főzök, amilyenben a magyar őseink is főztek.

 Azíjászpályánállkétjurta,amibőlazegyikegyhonfoglaláskori
múzeumkéntműködik.Honnanjöttazéletébeatöbbezeréves
magyartörténelemirántiszenvedélye?

ÍJÁSZPÁLYA ÉS 
JURTAMÚZEUM A 
PILIS KAPUJÁBAN

ÖRÖKSÉGÜNK
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Fiatalkoromban birkózó voltam, de sajnos lesérültem és abba 
kellett hagyjam a versenysportot. Az íjászat érdekelt, ezért 
kerestem egy íjász közösséget, akik nagyon befogadók voltak 
velem. Ott megismerkedtem az ősi, honfoglaláskori fegyverekkel, 
mint például a visszacsapó íjjal, ami egykor a magyarok kezében 
volt, mint csodafegyver. A visszacsapó íjnak köszönhetően nem 
kellett a gyalogság, a közelharc. A lovasíjászat minden harcot 
hamar eldöntött, mert az ellenséget napokig nyílzáporban tartotta. 
Elkezdtem magam is markolatokat, tarsolyokat és veretes öveket 
készíteni és minden olyan tárgyat, ami ebből a varázslatos 
korszakból maradt ránk. Az ősi minták, különleges tárgyak 
mind a történelmünkre mutatnak rá, amibe szépen lassan egyre 
mélyebben beleástam magam. Rengeteget olvastam és mindig 
többet akartam tudni bizonyos témákból.  

Olyannyira, hogy nyolc alkalommal járta be a pozsonyi csata
feltételezett területét, hogy el tudja készíteni a térképét.

907-es pozsonyi csata igen jelentős volt a történelmünkben. Ha 
azt Árpád fejedelem elveszti, akkor ma nincs Magyarország. A 
kor legnagyobb hadseregét állította fel a Frank birodalom. Nyolc 
alkalommal voltam kinn a helyszínen egy kutató barátommal, 
megvettük az összes osztrák térképet és a térképen szereplő 
dűlőnevekből következtettünk a csata lefolyására. Árpád 
mindhárom fia meghalt a harc folyamán, ő maga is halálosan 
megsebesült, pár napra rá meg is halt. A térképet kiállítottuk itt a 
jurtában.

Mitláthatunkmégajurtamúzeumban?

Először is, ahogy belépünk, láthatunk egy régi vármegyetérképet 
azokkal a címerekkel, amiket én domborítottam ki hatalmas, 
30X40-es vörösrézlemezekből. A rovásírást is megismerheti, 
aki ide látogat. A vitrinekben fontos történelmi és népművészeti 
könyvek vannak. Megtalálható egy lovasíjász kengyel is, 
amibe, amikor a harcos amikor beleállt, ki tudta a ló mozgását 
egyenlíteni. Így tudott pontot lőni Attila serege 30-50 méteres 
távolságból is. Különböző tárgyak, markolatok, veretek, tar-
solyok szerepelnek a kiállításban, a mélyszántások során 
talált régészeti leleteket eredeti méretben rekonstruáltam. 
Kiállítottam egy hatalmas főzőüstöt és megismerhető egy régi 
jurta felépítése, elrendezése is. 

Kétgyönyörűviseletislátható.

Egy férfi és egy női. A férfi viseleten láthatjuk a tarsolyt, amiben 
régen a tűzszerszámokat tartották: a pattintóvasat, kovakövet és a 

taplót. A tarsoly védte ezeket az esőtől, nedvességtől, így bármikor 
tudtak tüzet gyújtani melegedéshez és főzéshez. A veretes övön 
lógtak még evő— és ivószerszámok is, amik így mindig kéznél 
voltak. A női viseletre jellemző volt a csüngős ruhaveret, a nemez— 
vagy bőrsüveg, mellény, kaftán, a veretes öv és ami a legszebb, 
a veretes csizma. A nők gyönyörű cibakházi fejdíszt is viseltek 
hajkorongokkal

Kivanállítvaegymakettisegyjurtával,amimellettfelvannak
sorakoztatva az ősi mesterségek. Manapság kihalófélben
vannakezekacsodálatos régi szakmák.Önát tudjaörökíteni
valakinekeztatudást?

Ezek a régi mesterségek a rendszerváltás után gyorsabban 
szorultak vissza, ami hatalmas hiba, mert elvész a kézimunka. Ma 
már CNC automata gépekbe viszik be a tervrajzot és azok csinálják 
meg azt, amit én a kezemmel. Szeretném tovább örökíteni a 
tudásomat, ezért csinálok egy lemezdomborítási tanfolyamot, 
aminek köszönhetően már négyen ismerik ezt a szakmát. A 
budakalászi iskolák rendszeresen látogatják a jurtáinkat és az 
íjászpályát. Az a reménységem, hogy ezeknek a látogatásoknak 
köszönhetően talán valaki elkezd nagyobb érdeklődést tanúsítani 
ezek iránt a különleges veretek iránt. A gabonakonyhát sajnos nem 
sikerült senkinek megtanítanom, mert ahhoz egy olyan konyhára 
lenne szükség, ahol oktatni is lehet. 

AHollóvölgyönkívülmegtekinthetőkmégvalaholamunkái?

Keszthelyen a Festesics kastély hintómúzeumában van egy 
nagyobb rézkiállításom.

Ahollóvölgyijurtamúzeumésazíjászpályamikorlátogatható?

A jurtamúzeum megbeszélés szerint. Ha felhívnak telefonon, és van 
rá érdeklődés, akkor szívesen tartok tárlatvezetést. Az íjászpályának 
egyelőre nagyobb a látogatottsága. Október 12-re tervezünk egy 
nyílt napot, amikor a völgy minden látványossága nyitva áll majd 
az ide látogatóknak. Egy finom, köleses ételkülönlegességgel is 
készülni fogok, amit minden érdeklődő megkóstolhat majd.

 Gulyás Rita 
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ELÉRHETŐSÉGEK

Web: www.hollovolgy.hu
E-mail: hollovolgyijaszpalya@gmail.com
Nyers Csaba telefon: +36 20 367 2675 



A kalászi felnőtteknek féláron, a gyerekeknek ingyenes a Lupa
Miközben a strandfürdők egyre drágábbak, a Lupa Beach idei legna-
gyobb dobása, hogy 12 év alatt ingyen mehetnek strandolni a gyerkő-
cök és továbbra is ifjúsági kedvezmény jár a 12-18 éves korosztálynak 
Budapest tengerpartján. Május 28-tól már nyitva a Lupa.

„A jelentősen dráguló költségek miatt mi sem tudjuk megúszni áremelés 
nélkül, azonban ennek átlagos mértéke még az inflációt sem éri majd el, 
viszont a családosoknak, akiket az árak növekedése a legjobban érint, még 
ebben a nehéz helyzetben is szeretnénk egy komolyabb kedvezményt adni” 
– mondta Gerendai Károly, a Lupa megálmodója. „Eszerint az idei szezon-
ban a 12 év alattiaknak ingyenes lesz a Lupa, egy felnőttel akár három 
gyerkőc is érkezhet. Olcsóbb, „ifjúsági jegyet” válthatnak a 12-18 év közötti 
fiatalok és kedvezményes áron jöhetnek strandolni a 60 év felettiek, vala-
mint féláron strandolhatnak a szomszédaink, azaz Budakalász és Szent-
endre helyi lakcímkártyával rendelkező lakói. Aki pedig a munka után egy 
kikapcsoló csobbanásra vágyik, az 16 órától már 30%-os engedménnyel 
válthat „sunset” jegyet” – tette hozzá Gerendai.

A Lupán évek óta nagy sikerrel működik Közép-Európa legnagyobb wake-
board komplexuma, idén azonban lesznek újabb, izgalmas vízi szolgálta-
tások is. A Quadro Watersport jóvoltából például az egyik leglátványosabb 
attrakció a Flyboard, amin állva a vendéget akár 4-6 méter magasra repíti 
a vízsugár. Hasonló a Jetpack, ami egyfajta „hátizsák” és a levegőbe emeli 
a vállalkozó kedvű látogatókat. Lesz vízen suhanó Óriásbanán, melyen egy-
szerre 6 fő ülhet és a gyerekeknek is kiváló szórakozást jelent. Ugyanígy a 
Slider, amire maximum 4 fő hasalhat, élvezve a kanyarokban a sebes patto-
gást a vízen. A Sliderhez hasonlít a Crazy Ufo, ezen azonban ülve élvezhetik 
az élményt a vendégek. A Fánk pedig egy egyszemélyes, fánk alakú matrac, 
hasítja a vizet az utasával.

Emellett lesznek hagyományos és extrém vízi sportágak a különböző 
evezősöktől a vitorlázásig, a SUP-tól surf-ig. Továbbra is a vízi kalandpark 
a gyerekek nagy kedvence, a nagyobbaknak pedig a Slip and Fly óriás-
csúszda is újra elérhető.

Látványosan új helyszínen mutatkozik a Lupán, a belvárosban és a hazai 
fesztiválokon már bizonyított, Osváth Zsolt nevével ismertté vált Unicorn 

bistro, a köré kialakított, pink Unicorn Beach-csel. A színes környezetben 
tehát megjelennek az különleges, színes hamburgerek, shake-ek, vegán és 
mentes választékok, egy egyedi beach-hangulattal körítve. 

A látogatókat továbbra is mediterrán hangulat, pálmafás, homokos part és 
kristálytiszta víz várja. „A tavalyi év végletes időjárása sajnos kedvezett a 
hínár elburjánzásának, idén azonban, a szezonnyitás előtt sikerült a hínár-
helyzetet megnyugtatóan megoldani, így tehát továbbra is csalogató lesz a 
Lupa egyik „névjegyévé” vált türkizkék víz, aminek minőségét folyamatosan 
ellenőriztetjük” – mondta Gerendai.

A Vidámpart a gyermekes szülők és a szülős gyermekek strandközpontja, 
egy megnagyobbított térrel és sekély vízű partszakasszal, ahol az aprósá-
gokat megannyi játék és móka várja, így például vízidodzsem, trambulin 
és ugrálóvár. Lesznek kézműves foglalkozások, valamint gyermekmeg-
őrző, így a szülők is „megszökhetnek” igény szerint egy-egy csobbanásra. 
És persze sorjáznak majd a homokos parton a beachsportok a szuper 
strandfoci—, strandröplabda—, strandkézi pályákkal. Idén is táborok sora 
hívja a fiatalokat: strand, vizes és TEQ sportok, foci, röplabda, kézilabda, 
kajak, egyszóval minden. Bővülnek a gasztronómiai szolgáltatások is, a 
Lupa Beach gasztrosétányán egyszerre megtalálhatóak a tipikus strand 
ételek és a különlegesebb fogások, de a koktéloktól, a bubble teán át, a rozé 
fröccsig is sok minden.

Zöld füves parttal és még kedvezményesebb belépő árakkal csábítja a 
Lupa-tóhoz a látogatókat az Öböl strand, amit a Duna felőli oldalon futó 
EuroVelo6 kerékpárútról biciklivel is meg lehet közelíteni, sőt az Öbölben a 
bringáknak lesz árnyékolt kerékpártároló, valamint szervízpont is.

Továbbra is ingázik a nyitvatartási napokon a belváros és a Lupa között a 
Lupa busz, a HÉV-vel érkezőket pedig elektromos kocsik viszik a Budaka-
lász megállótól a strand bejáratáig.

A weboldalon - www.lupabeach.com - az aktuális hőmérsékletről, vízhőfok-
ról, szélerősségről, aktuális programokról és természetesen az érvényben 
levő nyitva tartásról is érdeklődhetnek a látogatók. 

Lupa Beach
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A Duna-parton halad az EuroVelo 6
nemzetközi kerékpárút, a biciklisek 
mellett sokan sétálnak, futnak, ko cog
nakrajta,aDuna-sétányraesőszaka-
szán pedig kisgyerekesek, autósok, 
gyalogosok egyszerre hasz  nál ják a  
vékony aszfaltcsíkot a kerékpá ro sok  
kal.Szombatonabiztonságosközleke-
désrevalófigyelemfelhívásérdekében

nagyszabású ren dezvényt tartottak a kerékpárút környe zetében. 

A nemzetközi kerékpárút Duna-parti szakaszán sokan futnak, sé tál - 
gatnak, de az is előfordul, hogy egy kisgyerek lábbal hajtós kis mo-
torját hajtja. Mind ez teljesen rendben is van, hiszen az út vegyes  
használatú, azonban a jelen legi helyzet roppant bale set veszélyes.  
Június 3-án Budaka lász Vá ros Önkormányzata, a Vá rosrendészet, a  
Dunakalász Egyesület, a KLSZ Pajzs Pol gár őr ség, a Lupa Egyesü let és  
a Szent end rei Rendőrkapitányság közreműködésével közle ke désbiz-
tonsági napot rendeztek a kriti kus út sza kaszon. A kez demé nye zés célja 
az volt, hogy felhívja a biciklisek figyelmét a nem bringával közlekedőkre.

A portugáliai Nazaréban rendezték meg a Strandkézilabda Európa-
bajnokság, amin a budakalászi klub két edzője is részt vett a magyar férfi 
strandkézilabda válogatott tagjaként. Gulyás István szövetségi kapitány 
mellett Hajdu Tamás, mint edző és Priczel Bence, mint technikai vezető 
segítették a csapatot. Az együttes végül fantasztikus teljesítménnyel 
megnyerte a tornát és aranyéremmel térhetett haza. Gratulálunk!

Közlekedésbiztonsági nap a Duna-parton

Budakalásziak Európa-bajnoki címe

Mozgásba lendült Budakalász
Május31-én,aKihívásnapjaapropójánBudakalászismozgásbalendült
aFittPilis-Dunakanyar„Mindenkimozog”programkereténbelül.

A tavasz utolsó napján a Fitt Magyarország program munkatársai moz-
gatták meg a kalászi általános iskolásokat. A gyerekek lelkesen fogadták a 
kihívást, akárcsak a Polgármesteri Hivatal munkatársai, akik reggeli napin-
dító tornával kezdték a szerdát. A Faluház három ingyenes sportprogramja 
várta az érdeklődőket, volt, aki karon ülő gyermekkel érkezett. Reggel ge-
rinctornával indult a nap Harmat-Üveges Zsuzsival, 18 órakor zumba kez-
dődött Esztivel az udvaron, 19 órakor pedig az alakformáló tornára várt 
mindenkit Benedek Dóri a Bálteremben

A Fitt Pilis-Dunakanyar „Mindenki mozog” kihívás illeszkedett a Sportos 
Budakalász programsorozatba is. A város elkötelezett a szabadidősport 
mellett és a mozogni vágyók számos eseményen részt vehetnek tavasztól 
őszig. A több mint 900 embert aktivizáló, a sorban immár a 40.(!) Tófutás 
és a május elsején megtartott Kevélyre fel! családi futó és túraverseny után 
a Nagy Táborválasztó és a Bringás Reggeli kapott helyet a programban. 

Aki lemaradt, ne szomorkodjon, a Sportos Budakalász programsorozat 
keretein belül számos programhoz alkalma lesz csatlakozni. Június 23-án 
Szent Iván éji túrát szervezünk, augusztus 24-én sportág- és különóravá-
lasztó vár mindenkit, szeptember 16. és 22. között csatlakozunk az Európai 
Mobilitási Héthez, szeptember 17-én Tour de Kalász amatőr kerékpárver-
senyen biciklizhetünk, október 7-én őszi Tófutás, október 28-án pedig 
Geocaching. A város több helyén látható nagy méretű molinók jóvoltából 
bárki nap mint nap láthatja és fejben tarthatja, milyen sporteseményeket 
rendezünk Budakalászon.

Megvédte Liga Kupa-elsőségét a 
budakalászi férfi kézilabdacsapat! 
ACYEB-Budakalásznyerte a férfi kézilabdaLigakupadöntőjét, ezzel
megvédte címét. A korábbi szövetségi kapitány, Csoknyai István együt
teseafináléelsőmérkőzésén,33–25-regyőzöttaGyöngyösotthoná
ban,ésbárapéntekivisszavágótházigazdaként27–22-reelveszítette,
55–52-esösszesítésselmegnyerteapárharcot.

Nyolc góllal nyert idegenben, ezzel kézbe vette a sorsát a budakalászi 
férfi kézilabdacsapat a Liga Kupa döntőjében. Csoknyai István tanítványai 
Gyöngyösön léptek pályára és 18:9-es félidei vezetés után 33:25 arányban 
bizonyultak jobbnak. Lendületesen, motiváltan kezdett a kalászi együttes 
és egymás után szerezve a gólokat, az első negyedóra végére kilencgólos 
előnyt dolgozott ki (2-11). A vendégek a folytatásban is őrizték megnyug-
tató előnyüket, ráadásul Váczi kapus a szünetig 8 védést és 47 százalékos 
mutatót produkált. 18-9-es kalászi vezetésről indult a második játékrész, 
és együttesünk ezután sem vett vissza a tempóból. A gyöngyösiek csak 
tartani tudták a különbséget, csökkenteni nem, így az utolsó negyedóra 
elején 16-25 volt az állás. Az 54. percben a vendégek már a 30. góljukat 
szerezték, és a nagy előny megmaradt a végére is. Varjú 12, Tyiskov és 
Kovács 5-5 góllal vette ki a részét a diadalból. 

A hazai pályán megvívott visszavágón a kalászi csapat ugyan vereséget 
szenvedett, de az idegenben megszerzett magabiztos előny elég volt a 

diadalhoz. Érdekesség, 
hogy tavaly ugyanez a 
két csapat játszotta a 
döntőt, a Budakalász 
akkor kettős győzelem-
mel bizonyult jobbnak. A 
2017-ben létrehozott so-
rozatot először az Eger, 
majd a Komló, 2019-ben 
a Gyöngyös, 2021-ben 
pedig a Csurgó nyerte. A 
2020-as idényt a korona-
vírus-járvány miatt nem 
fejezték be.
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Újrapapír

JÚNIUS 15., CSÜTÖRTÖK 19.00 
(ÚJ IDŐPONT!) 
Önismereti est Bihari Viktóriával  
Az est témája: Miért nincs a nőknek önbi-
zalmuk? Miért érzik sokan azt, hogy nem 
jók semmire, hogy meg kell felelniük, hogy 
értéktelenek, hogy a szeretetért meg kell 
dolgozniuk?
Ilyen, és ehhez hasonló témákat járunk 
körbe Vikivel, az előadás végén pedig kér-
dezni is lehet majd.
Jegyek: tixa.hu

JÚNIUS 15. CSÜTÖRÖK 17.00
Helyünk Európában: „Közös ügyeink, 
amik mindenkit érintenek és érdekelnek.” 
Vendégünk: ifj. Dr. Lomnici Zoltán alkot-
mányjogász, egyetemi tanár
Az est házigazdája: Kovács Attila vezető - 
kormányfőtanácsos
A belépés díjtalan!

JÚNIUS 16., PÉNTEK 19.00
Csong An Szunim előadása
Kis Buddhák – Szülők és gyermekek a fel-
ébredés útján
További információ: 
https://eredetifeny.hu/rolunk/tanitoi-vonal/
Jegyek: tixa.hu

JÚNIUS 17. SZOMBAT, 11.00 - 16.00
IX. Pilisi Kóstoló - Egy csipetnyi Budakalász

A 31 csapatból álló lelkes és sokszínű 
főzni óhajtó mezőny már az esemény előtt 
jelzi, hogy sikerül jelképesen egy asztalhoz 
leültetni Budakalászon élő és tevékeny-
kedő emberek sokaságát.
Rutinos, visszatérő csapatok mellett szép 
szám mal jelentkeztek új konyhaművészek 
is. A levesek, főételek és desszertek titkos 
receptek alapján készülnek tradicionális 
ételektől az újdonságokig, különlegessé-
gekig bezárólag a nyári kovászos ubor-
kalevestől a kecskepörköltig bezárólag.
Számos nemzetiség részvétele mind 
gasztronómiai, mind kulturális szempont-
ból megfűszerezi az eseményt. Sváb, szerb,  
görög, szlovén és lengyel szakácsok és 
kukták is szorgoskodnak majd a bográ-
csok körül.
További információ: www.koskarolymh.hu 

JÚNIUS 23. PÉNTEK, 19.00
Szent Iván éji túra
Indulás: Holló völgyből
Mindenki hozzon magával zseblámpát,  
elemózsiát, kalandvágyat!
Várunk mindenkit szeretet-
tel! A részvétel ingyenes! 

JÚNIUS 24. SZOMBAT 
8.00-12.00
Ládafia garázsvásár 
Asztaljegy: 2000 Ft
Jegyek: tixa.hu
További információ: 
www.koskarolymh.hu

JÚLIUSI ELŐZETES

2023. JÚLIIUS 7. SZOM-
BAT 19.00
Örömzene sorozatunk kö-
vetkező vendége: Dal-Ma 
kamarakórus
Jegyek: tixa.hu
További információ: 
www.koskarolymh.hu 

2023. JÚLIUS 14., 19.00
David Yengibarian trio
Trió tagjai: David Yengibarian – harmonika
Bata István – basszusgitár
Badics Márk – dob
Jegyek: tixa.hu

A Faluház júniusi programajánlója 
A Faluház programjairól részletesen a koskarolymh.hu oldalon olvashatnak.

HÍRLEVÉL FELIRATKOZÁS

Iratkozzon fel Budakalász hírlevelé re  
és értesüljön kéthetente a város leg-
fontosabb történéseiről! A feliratko - 
zóknak a megjelenés napján a Bu da -
ka lászi Hírmondót is saját e-mail fiók-
jukba küldjük.

HIRDETÉSI LEHETŐSÉG 
A BUDAKALÁSZI HÍRMONDÓBAN

HIRDETÉSI MÉRETEK ÉS TARIFÁK

 Méret nettó +áfa bruttó (forint)

 1/1 100.000 27.000 127.000

 1/2 60.000 16.200 76.200

 1/4 40.000 10.800 50.800

Szeretettel 
köszöntjük Budakalász 
Város legfiatalabb lakóit!
Burik Barnabás
Dankházi Levente
Fodor Balázs
Hutóczki Nimród
Juhász Zsolna Zsuzsanna

Sok szeretettel gratulálunk! 
Isten éltesse őket és családjukat! 

ANYAKÖNYV

A Budakalászi Hírmondó print változata évente 10 alkalommal, 
32 oldalon 4500 példányban jelenik meg, és a város összes 
háztartásában olvashatják. Az újság online változatban is elér-
hető. Lapunk színvonalára jóleső visszajelzés az egyre gyako-
ribb hirdetési igény. Úgy döntöttünk, hogy szeptembertől eleget 
teszünk ennek, és lehetőséget adunk a budakalászi, illetve a 
régiós szolgáltatások, termékek bemutatására negyed, fél és 
egyoldalas felületeken. A hirdetéseknek meg kell felelniük a 
reklámetikai és a lap által képviselt szakmai elvárásoknak.  
Továb bi információ a 06-26-340-266-os telefonszámon, illetve 
a kommunikacio@budakalasz.hu emailcímen kérhető.
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